
 
 

Atbildes uz jautājumiem par 

2.2.3.6. pasākumu “Gaisa piesārņojumu mazinošu pasākumu īstenošana, uzlabojot mājsaimniecību siltumapgādes sistēmas” 

Izmantotie saīsinājumi: 
Aģentūra – Centrālā finanšu un līgumu aģentūra 
Atlases nolikums – Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027.gadam 2.2.3. specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot dabas aizsardzību un 
bioloģisko daudzveidību, “zaļo” infrastruktūru, it īpaši pilsētvidē, un samazināt piesārņojumu” 2.2.3.6. specifiskā atbalsta mērķa pasākuma “Gaisa piesārņojumu 
mazinošu pasākumu īstenošana, uzlabojot mājsaimniecību siltumapgādes sistēmas” 25.05.2023. projektu iesniegumu atlases nolikums: 
https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas 
Biomasas cietais kurināmais – biomasa, kas gatavota no kokiem un krūmiem, tostarp malka, šķelda, presēta koksne granulu veidā, presēta koksne brikešu veidā 
un zāģskaidas 
ERAF - Eiropas Reģionālās attīstības fonds 
KPVIS – Projektu portāls (Kohēzijas politikas fondu vadības informācijas sistēma): https://projekti.cfla.gov.lv/Login/Index?ReturnUrl=%2f  
MK noteikumi – Ministru kabineta 2023. gada 4.aprīļa noteikumi Nr.169 “Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027.gadam 2.2.3. 
specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot dabas aizsardzību un bioloģisko daudzveidību, “zaļo” infrastruktūru, it īpaši pilsētvidē, un samazināt piesārņojumu” 2.2.3.6. 
pasākuma “Gaisa piesārņojumu mazinošu pasākumu īstenošana, uzlabojot mājsaimniecību siltumapgādes sistēmas” īstenošanas noteikumi” 
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-
aizsardzibu  
Pasākums, programma – Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027.gadam 2.2.3. specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot dabas aizsardzību 
un bioloģisko daudzveidību, “zaļo” infrastruktūru, it īpaši pilsētvidē, un samazināt piesārņojumu” 2.2.3.6. pasākums “Gaisa piesārņojumu mazinošu pasākumu 
īstenošana, uzlabojot mājsaimniecību siltumapgādes sistēmas” 
VARAM – Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 
VVIM – Vienas vienības izmaksu likmju aprēķina un piemērošanas metodika Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027.gadam specifiskā 
atbalsta mērķa 2.2.3. “Uzlabot dabas aizsardzību un bioloģisko daudzveidību, “zaļo” infrastruktūru, it īpaši pilsētvidē, un samazināt piesārņojumu” pasākuma 
2.2.3.6. “Individuālo siltumapgādes sistēmu uzlabošana mājsaimniecībām” īstenošanai https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment  

https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas
https://projekti.cfla.gov.lv/Login/Index?ReturnUrl=%2f
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment


 

2 
 

 
 

Atbildes aktualizētas 20.06.2023. 

Saturs 
1. Vispārīgi jautājumi ............................................................................................................................................................................................................................................. 2 

2. Projekta iesniedzējs ......................................................................................................................................................................................................................................... 12 

3. Īstenošanas nosacījumi (īstenošanas vieta, projekta termiņš, dzīvojamās mājas veids)................................................................................................................................. 13 

4. Atbalstāmās darbības un attiecināmās izmaksas ............................................................................................................................................................................................. 25 

5. Projekta iesnieguma aizpildīšana un pielikumi ................................................................................................................................................................................................ 46 

6. Vērtēšana un lēmumu pieņemšana ................................................................................................................................................................................................................. 52 

7. Projekta rezultātu uzturēšana un ilgtspējas nodrošināšana ............................................................................................................................................................................ 54 

 

Nr.p.k. Jautājumi Atbildes 

1. Vispārīgi jautājumi 
1.1. Kā es varēšu saņemt naudu par uzstādīto iekārtu? Vai es naudu saņemšu 

pēc iekārtas iegādes un uzstādīšanas? 
(telefoniski) 

Projekta apstiprināšanas gadījumā ar Jums tiks slēgts līgums par 
projekta īstenošanu. Maksājumu atbilstoši līguma nosacījumiem 
varēsiet saņemt pēc iekārtas iegādes un uzstādīšanas un maksājuma 
pieprasījuma iesniegšanas aģentūrā. Iekārtu var iegādāties gan pēc 
projekta apstiprināšanas un līguma noslēgšanas, gan pirms tam, bet 
ne agrāk par 2023. gada 7. aprīli, t.i., no MK noteikumu spēkā 
stāšanās dienas. Taču projektā plānotās darbības nedrīkst būt 
pabeigtas (parakstīts pieņemšanas-nodošanas akts par iekārtas 
uzstādīšanu) līdz projekta iesnieguma iesniegšanas dienai aģentūrā. 

(06.04.2023., precizēts 26.04.2023.) 
1.2. Kad ir plānota atlases izsludināšana? 

(telefoniski) 
Pirmā uzsaukuma atlases izsludināšana, kurā varēs pieteikties 
dzīvojamo māju pieslēgšanai centralizētajai siltumapgādes sistēmai, 
plānota 2023. gada maijā. 

(06.04.2023.) 
1.3. Kāda būs atlases kārtība? Vispirms projekta iesniegums un tad 

īstenošana, vai īsteno un pēc tam sniedz dokumentāciju par projektu? 
Ir iespējams gan iesniegt projekta iesniegumu un pēc atlases 
veikšanas un līguma ar aģentūru noslēgšanas īstenot projekta 
iesniegumā plānotās darbības, gan uzsākt īstenot plānotās darbības 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

3 
 

(telefoniski) pirms projekta iesnieguma iesniegšanas aģentūrā. Projektā plānotās 
iekārtas (to iegāde) ir attiecināmas no MK noteikumu spēkā stāšanās 
dienas, t.i., no 2023. gada 7. aprīļa (MK noteikumu 49. punkts). Taču 
projektā plānotās darbības nedrīkst būt pabeigtas (parakstīts 
pieņemšanas-nodošanas akts par iekārtas uzstādīšanu) līdz projekta 
iesnieguma iesniegšanas dienai aģentūrā. Atbalsts tiks izmaksāts pēc 
projekta iesnieguma apstiprināšanas, līguma par īstenošanu 
noslēgšanas, un pilnīgas projektu plānoto darbību īstenošanas (MK 
noteikumu 54. punkts). 

(06.04.2023., precizēts 21.04.2023.) 
1.4. Vai vispirms jāīsteno projekts un tad saņem atbalstu? 

(telefoniski) 

Finansējuma saņēmējs projektu īsteno un priekšfinansē no privātiem 
līdzekļiem, un aģentūra, balstoties uz Līgumu par projekta 
īstenošanu, pēc finansējuma saņēmēja iesniegtā projekta noslēguma 
maksājuma pieprasījuma izvērtēšanas veic pasākuma finansējuma 
izmaksu vienā noslēguma maksājumā (MK noteikumu 54. punkts). 
Projektā plānotās iekārtas (to iegāde) ir attiecināmas no MK 
noteikumu spēkā stāšanās dienas, t.i., no 2023. gada 7. aprīļa (MK 
noteikumu 49. punkts). Taču projektā plānotās darbības nedrīkst būt 
pabeigtas (parakstīts pieņemšanas-nodošanas akts par iekārtas 
uzstādīšanu) līdz projekta iesnieguma iesniegšanas dienai aģentūrā. 
(06.04.2023., precizēts 21.04.2023.) 

1.5. Cik daudz naudas kopā ir šim pasākumam? 

(telefoniski) 

Pasākuma ietvaros pieejamais ERAF finansējums ir 12 443 220 euro 
(MK noteikumu 10. punkts). 

(11.04.2023.) 
1.6. Kad un kur būs publicēti visi materiāli par šo programmu? 

(telefoniski) 

Informācija par atlasi, nosacījumiem un iesniedzamajiem 
dokumentiem ir pieejama aģentūras tīmekļa vietnē. 

(11.04.2023., precizēts 02.06.2023.) 
1.7. Kad varēs pieteikties esošās apkures sistēmas nomaiņai uz granulu 

katlu? 

(telefoniski) 

Esošās apkures sistēmas nomaiņai uz koksnes biomasas (granulu) 
apkures katlu būs iespējams pieteikties trešajā uzsaukumā, kura 
prognozētais izsludināšanas laiks ir 2023. gada septembris. Taču, ja 
projektu plānots īstenot centralizētās siltumapgādes apkalpošanas 
zonā 20 metru attālumā no centralizētās siltumapgādes tīkliem, 
projektu iesniedz ceturtajā uzsaukumā (MK noteikumu 9.3. 
apakšpunkts), kura prognozētais izsludināšanas laiks ir 2024. gada 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

4 
 

pirmais ceturksnis. Informācija par konkrēta uzsaukuma atlases 
izsludināšanu ir publicēta aģentūras tīmekļa vietnē. 

(11.04.2023., precizēts 02.06.2023.) 
1.8. Cik daudz naudas kopā ir paredzēts atlases kārtai, kurā varēs iegādāties 

granulu katlus? 

(telefoniski)2 

Projektus par koksnes biomasas (granulu) katlu iegādi varēs iesniegt 
trešajā uzsaukumā, kurā pieejamais kopējais ERAF finansējums būs 
3 000 000 euro (MK noteikumu 10.3. apakšpunkts). 

(11.04.2023.) 
1.9. Vai šī programma ir plānota vairākās kārtās? Kad paredzēts izsludināt 

kārtu, kurā varēs iegādāties siltumsūkņus un saules paneļus? 

(telefoniski) 

Jā, pasākums tiks īstenots četros uzsaukumos. Iesniegumu 
iesniegšana par projektu īstenošanu, kurā paredzēts iegādāties 
siltumsūkņus zeme-ūdens, ūdens-ūdens un gaiss-ūdens, paredzēta 
otrajā uzsaukumā, kura prognozētais izsludināšanas laiks ir 2023. 
gada jūlijs, taču šis termiņš var mainīties. Lūdzam sekot informācijai 
aģentūras tīmekļa vietnē. 

(13.04.2023., precizēts 21.04.2023.) 

1.10. Kad būs publicēta Vienas vienības izmaksu likmju aprēķina un 
piemērošanas metodika? 

(telefoniski) 

VVIM ir publicēta aģentūras tīmekļa vietnē. 

(13.04.2023., precizēts 02.06.2023.) 

1.11. Kad es varēšu pieteikties atlases kārtai, kurā var nomainīt granulu katlu 
pret siltumsūkni? 

(telefoniski) 

Projektu iesniegumu atlase par siltumsūkņiem tiks izsludināta 
indikatīvi 2023. gada jūlijā, taču projektā plānotās iekārtas (to 
iegāde) ir attiecināmas no MK noteikumu spēkā stāšanās dienas, t.i., 
no 2023. gada 7. aprīļa (MK noteikumu 49. punkts). Projektā 
plānotās darbības nedrīkst būt pabeigtas (parakstīts pieņemšanas-
nodošanas akts par iekārtas uzstādīšanu) līdz projekta iesnieguma 
iesniegšanas dienai aģentūrā. 

(21.04.2023.) 

1.12. Kā var uzzināt, kad atvērsies projektu iesniegšana privātmāju apkures 
sistēmas nomaiņai uz siltumsūkņiem? 

(telefoniski) 

 

Visa informācija par atvērtajām projektu atlasēm būs pieejama 
aģentūras tīmekļa vietnē. Informācija par atlasi, nosacījumiem un 
iesniedzamajiem dokumentiem indikatīvi ir pieejama aģentūras 
tīmekļa vietnē. Apkures sistēmas nomaiņa uz siltumsūkņiem ir 
paredzēta 2. kārtā, indikatīvi jūlijā. Šobrīd iedzīvotāji var gatavoties 
atlasei, sameklējot datus par izmantoto apkures veidu pa 

https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas
https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas


 

5 
 

iepriekšējiem trim gadiem un plānotajām izmaksām jaunajai apkures 
sistēmai. 

(28.04.2023., precizēts 02.06.2023.) 

1.13. Vai var saņemt atbalstu, lai privātmājā Rīgā varētu nomainīt veco 
akmeņogļu - malkas katlu uz granulu katlu?  

(telefoniski) 

Jā, esošā fosilā apkures katla tehnisko nosaukumu/specifikāciju MK 
noteikumi nenosaka, bet projekta iesniedzējam būs jāapliecina, ka 
pēdējos 3 gados apkurei tika izmantota malka.  

(28.04.2023.) 

1.14. Ja tagad uzsāk privātmājas apkures sistēmas nomaiņu, vai ir kāda 
garantija, ka saņems atbalstu, kad izsludinās pieteikšanos šai kārtai?  

(telefoniski) 

Apkures katla nomaiņa, ja tā tiek veikta pēc 07.04.2023. un līdz 
lēmuma par projekta apstiprināšanai, ir iedzīvotāja pašrisks. 

(28.04.2023.) 

1.15. Vai atbalsta summu aprēķina pēc deklarēto iedzīvotāju skaita 
privātmājā, piemēram, 3 deklarētie iedzīvotāji varētu saņemt grantu 13 
200,00 EUR apmērā neatkarīgi no tā, cik faktiski izmaksās apkures 
sistēmas nomaiņa uz granulu katlu? 

(telefoniski) 

Atbalsta summa tiks aprēķināta atbilstoši VVIM, ņemot vērā granulu 
katla jaudu, kā arī ņemot vērā uzstādāmās papildu iekārtas MK 
noteikumu 13. punkts). Šai summai tiks piemērota attiecīgā atbalsta 
intensitāte, atkarībā no iekārtas veida, proti, interesējošam granulu 
kaltam 70%. Aprēķināto atbalsta summu salīdzinās ar deklarēto 
iedzīvotāju skaitu nekustamajā īpašumā, lai tā nepārsniedz 
nosacījumu, ka uz vienu nekustamajā īpašumā deklarēto iedzīvotāju 
atbalsts nepārsniedz 4 400,00 euro. 

(28.04.2023.) 
1.16. Vai var pretendēt uz atbalstu, ja nav apgādībā bērni ? (Facebook) Uz atbalstu neefektīvas apkures iekārtas nomaiņai var pretendēt arī 

tad, ja bērni vairs nav apgādībā. Informējam, ka atbalstam aģentūrā 
varēs pieteikties, proti iesniegt projekta iesniegumu, valstspilsētu un 
novadu pilsētu iedzīvotāji, kuri dzīvo privātmājā vai daudzdzīvokļu 
mājā. 
 
(28.04.2023.) 

1.17. Vai privātīpašnieks drīkst pieteikties tikai vienā programmā? 

(Facebook) 

Nē, privātīpašnieks drīkst pieteikties vairākās programmas, taču ir 
jānodrošina dubultā finansējuma neesamību un darbību 
nepārklāšanos, piemēram, šajā programmā iegādājas apkures katlu, 
citā programmā siltina ēku. 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

6 
 

(28.04.2023.) 

1.18. Vai atlases ietvaros var uzstādīt papildus siltumsūkni, ja privātmāja tiek 
apkurināta ar gāzes apkures katlu? (telefoniski) 

 

Nē, privātmājas siltumapgādei vismaz pēdējos trīs kalendāros gadus 
ir jābūt nodrošinātai ar biomasas cieto kurināmo (MK noteikumu 
23.3. apakšpunkts). Līdz ar to uz atbalstu konkrētajā programmā 
nevar pretendēt privātmājas, kuras apkurei izmanto gāzi, tai skaitā, 
izvēloties papildus uzstādīt siltumsūkni. Pasākuma ietvaros nav 
atbalstāmas darbības, ja pasākumā uzstādāmā/-ās iekārta/‑as nespēj 
gada laikā pilnā apjomā nodrošināt dzīvojamās mājas vai uz projektu 
attiecināmo dzīvokļu īpašumu nepieciešamo siltumapgādi (MK 
noteikumu 43.punkts). 
(28.04.2023.) 

1.19. Lasīju VARAM tīmekļvietnē, ka esot veikta uzņēmumu aptauja par 
iespējām piegādāt granulu katlus. Kur es varu iepazīties ar šo uzņēmumu 
sarakstu? Vēlos pirkt katlu no kāda no šiem uzņēmumiem. 

(telefoniski) 

To uzņēmumu saraksts, kas piedalījās tirgus izpētē, lai noteiktu 
VVIM noteikto atbalsta summu, nav un netiks publicēts. Šāda 
saraksta publicēšana sniegtu nepamatotas priekšrocības tiem 
uzņēmumiem, kas piedalījās tirgus izpētē, salīdzinājumā ar 
uzņēmumiem, kas nepiedalījās šajā aptaujā. 

(02.05.2023.) 

1.20. Ja projektu apstiprinās, vai naudu saņemšu tikai tad, kad visu būšu pati 
nopirkusi un uzstādījusi? 

(telefoniski) 

Projekta apstiprināšanas gadījumā ar Jums tiks slēgts līgums par 
projekta īstenošanu. Atbalsta summu, atbilstoši līguma 
nosacījumiem, varēsiet saņemt vienā noslēguma maksājumā pēc 
iekārtas iegādes un uzstādīšanas un maksājuma pieprasījuma 
iesniegšanas aģentūrā (MK noteikumu 54. punkts). Avansa 
maksājums šajā programmā nav paredzēts (MK noteikumu 53. 
punkts). 

(02.05.2023.) 

1.21. Vai atlasē tiks attiecināts kombinētais granulu / malkas katls? 

(telefoniski) 

 

Atlasē tiks attiecināts granulu katls (t.sk. kombinētais granulu / 
malkas katls), ievērojot MK noteikumu 46.punkta nosacījumus: 
granulu katlam ir jāatbilst šādām prasībām: 
a) daļiņu emisijas telpu apsildes sezonā nepārsniedz 40 mg/m3 (MK 
noteikumu 46.1. apakšpunkts un VVIM 14.1.2. apakšpunkts), 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment


 

7 
 

b) cietā kurināmā katla, t.sk. papildu sildītāju un temperatūras 
regulatoru energoefektivitātes klasei ir jābūt A+ vai augstākai (MK 
noteikumu 46.2. apakšpunkts). 
Iesniedzot projekta iesniegumu, plānotā biomasas apkures katla 
aprakstā būs jāiekļauj iekārtas daļiņu emisiju gadā rādītājs un 
iekārtas energoefektivitātes klase (VVIM 13.4. apakšpunkts). Lai 
saņemtu atbalsta maksājumu pēc plānoto darbību veikšanas, 
finansējuma saņēmējs vai tā pilnvarotā persona iesniedz 
pieņemšanas-nodošanas aktu, kurā iekļauta informācija par 
uzstādītās iekārtas daļiņu emisijas telpu apsildes sezonā rādītāju (tam 
ir jābūt ≤40 mg/m3), kā arī iekārtas energoefektivitātes klases 
energomarķējumu (VVIM 14.1.2. apakšpunkts). Papildus norādām, 
ka atbilstoši MK noteikumu 41.2. apakšpunktam, projekta 
iesniedzējam būs jāsniedz apliecinājums, ka par kurināmo izmantos 
biomasas kurināmo no mazvērtīgās koksnes un koksnes atlikumiem 
(koksnes granulas).  
(10.05.2023) 

1.22. Vai kvalificējos atlasei, lai uzstādītu siltumsūkni, ja esmu mājā (māja 
nopirkta 2022) uzsācis rekonstrukciju, nojaucis malkas apkures krāsni, 
t.sk. skursteni 

(telefoniski) 

Ņemot vērā, ka māja tika iegādāta pagājušā gadā un no sarunas 
secināms, ka pēc iegādes netika apkurināta, kā arī esošā malkas 
krāsns un skurstenis ir demontēti, Jūs diemžēl nevarat pretendēt uz 
atbalsta saņemšanu jaunas apkures sistēmas izveidei, jo atbilstoši 
MK noteikumu 23.3. apakšpunktam, dzīvojamās mājas esošā 
siltumapgāde attiecībā uz projektā uzstādāmajām siltumapgādes 
iekārtām vismaz pēdējos trīs kalendāra gadus ir nodrošināta ar 
biomasas cieto kurināmo.  
(11.05.2023) 

1.23. Vai jums ir kaut kur publicēts saraksts ar ieteiktajiem uzņēmumiem, pie 
kuriem labāk būtu iegādāties granulu katlu? 

(telefoniski) 

Nē, konkrētus uzņēmumus mēs nevaram ieteikt. Lūdzu, 
noskaidrojiet pie granulu katla pārdevēja, vai Jūsu izvēlētais granulu 
katls atbildīs šādiem nosacījumiem: 

a) daļiņu emisijas telpu apsildes sezonā nepārsniedz 40 mg/m3 (MK 
noteikumu 46.1. apakšpunkts un VVIM 14.1.2. apakšpunkts), 

b) cietā kurināmā katla, t.sk. papildu sildītāju un temperatūras 
regulatoru energoefektivitātes klasei ir jābūt A+ vai augstākai (MK 
noteikumu 46.2. apakšpunkts). 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

8 
 

Iesniedzot projekta iesniegumu, plānotā biomasas apkures katla 
aprakstā būs jāiekļauj iekārtas daļiņu emisiju gadā rādītājs un 
iekārtas energoefektivitātes klase (VVIM 13.4. apakšpunkts). Lai 
saņemtu atbalsta maksājumu pēc plānoto darbību veikšanas, 
finansējuma saņēmējs vai tā pilnvarotā persona iesniedz 
pieņemšanas-nodošanas aktu, kurā iekļauta informācija par 
uzstādītās iekārtas daļiņu emisijas telpu apsildes sezonā rādītāju (tam 
ir jābūt ≤40 mg/m3), kā arī iekārtas energoefektivitātes klases 
energomarķējumu (VVIM 14.1.2. apakšpunkts). 

(11.05.2023.) 

1.24. Dzīvoju dvīņu mājā Rīgā (ēka saskaņā ar normatīviem aktiem par būvju 
klasifikāciju atbilst MK noteikumu 18.1.apakšpunktam). Man ir granulu 
katla apkure, otra dvīņu māja tiek apkurināta ar gāzi. Vēlos uzstādīt 
siltumsūkni gaiss - ūdens un saules paneļus. Vai varu pretendēt uz 
atbalstu šajā programmā? 

(telefoniski) 

 

Jā, ja ēka saskaņā ar normatīviem aktiem par būvju klasifikāciju 
atbilst MK noteikumu 18.1. apakšpunktam (viena dzīvokļa māja), 
tad var pretendēt uz atbalstu šajā programmā. Savukārt, ja ēka 
saskaņā ar normatīviem aktiem par būvju klasifikāciju atbilst MK 
noteikumu 18.2. apakšpunktam (divu dzīvokļu māja), tad uz atbalstu 
šajā programmā pretendēt nevar, jo divu dzīvokļu māja tiek 
apkurināta gan ar gāzi, gan granulām, bet saskaņā ar MK noteikumu 
23.3. apakšpunktu šādai dzīvojamai ēkai vismaz pēdējos trīs gadus 
apkurei jābūt nodrošinātai ar biomasas cieto kurināmo. 

(11.05.2023.) 

1.25. Ja projekts netiks apstiprināts, vai varēšu sniegt projekta iesniegumu 
vēlreiz? 

(telefoniski) 

Projekta noraidīšanas gadījumā to varēs iesniegt atkārtoti ceturtajā 
uzsaukumā (MK noteikumu 20.1. un 20.2. apakšpunkts), taču par 
vienu dzīvojamo māju pasākuma ietvaros var īstenot tikai vienu 
projektu (MK noteikumu 20.3. apakšpunkts). 

(11.05.2023.) 

1.26 Vai varēšu turpināt lietot esošo podiņu krāsni, lai ļoti aukstā laikā to 
kurinātu papildus siltumsūknim? 

(telefoniski) 

Nē, šajā pasākumā nav atbalstāmas darbības, ja jaunā apkures iekārta 
nespēj gada laikā pilnā apjomā nodrošināt dzīvojamās mājas 
nepieciešamo siltumapgādi (MK noteikumu 43. punkts). Arī 
gadījumā, ja vecā apkures iekārta netiks pilnībā demontēta, to 
nevarēs turpināt izmantot mājas apkurei. 

(11.05.2023.) 

https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

9 
 

1.27. Vai Jūs varētu man ieteikt kādu ekspertu vai arī kur meklēt ekspertu, kas 
varētu mani konsultēt par jauno apkures iekārtu, lai saprastu, kas man 
būtu piemērotāks - granulu katls vai siltumsūknis? 

(telefoniski) 

Nē, šādus ekspertus mēs nevaram ieteikt. Par apkures iekārtas 
piemērotību Jūsu mājai lūdzam konsultēties ar uzņēmumiem, kas 
piedāvā Jums interesējošo apkures iekārtu. 

(11.05.2023.) 

1.28. Vai pēcuzraudzības periodā arī kontrolēs deklarēto iedzīvotāju skaitu – 
vai tam būs jābūt tādam kā uz iesnieguma iesniegšanas un līguma 
slēgšanas brīdi? 

(telefoniski) 

Pēcuzraudzības periodā deklarēto iedzīvotāju skaits netiks 
kontrolēts. Deklarēto iedzīvotāju skaits tiks pārbaudīts maksājuma 
pieprasījuma iesniegšanas dienā (MK noteikumu15. punkts). 

(15.05.2023.) 

1.29. Vai uzstādot jaunu apkures katlu un apkures sistēmas sildelementus ir 
nepieciešams veikt projektēšanu? 

(telefoniski) 

Finansējuma saņemšanai nav nepieciešams apliecināt apkures 
sistēmas pārbūves projektēšanas darbu veikšanu. Projekta 
iesniegumam būs jāpievieno būvniecības ieceres dokumentācija, ja 
ieceres īstenošanai nepieciešams ierosināt būvniecības procesu, 
dokumentācija ir izstrādāta un tā nav pieejama Būvniecības 
informācijas sistēmā. 

(15.05.2023.) 

1.30. Vēlamies savai privātmājai nomainīt zemes siltuma sūkni (iegādāts 15 
gadus atpakaļ)  uz efektīvāku. Vai ir pieejams atbalsts siltumsūkņa 
iegādei? 

(e-pastā) 

Nē, privātmājas siltumapgādei vismaz pēdējos trīs kalendāros gadus 
ir jābūt nodrošinātai ar biomasas cieto kurināmo, t.i., malku, šķeldu, 
granulām, briketēm vai zāģskaidām (MK noteikumu 23.3. 
apakšpunkts). 

(15.05.2023.) 

1.31. Ja esmu piedalījies ALTUM programmā, kurā siltināju māju, vai varu 
saņemt atbalstu šajā programmā esošās apkures iekārtas nomaiņai uz 
siltumsūkni gaiss-ūdens un saules paneļu uzstādīšanai? 

(telefoniski) 

Jā, programmas nosacījumi pieļauj īstenot projektu īstenošanas 
vietā, kurā ir vai tiks īstenots citā atbalsta programmā īstenots 
projekts, taču ir jānodrošina dubultā finansējuma neesamību un 
darbību nepārklāšanos, piemēram, šīs programmas ietvaros uzstādot 
siltumsūkni, var siltināt ēku ALTUM programmā, taču vienlaikus 
EKII programmā siltumsūkņa nomaiņu nevar veikt. 

(16.05.2023.) 
1.32. Kā jūs pārbaudīsiet, vai māja ir bijusi pastāvīgi ekspluatēta pēdējos trīs 

kalendāra gadus? 

(telefoniski) 

Iesniedzot projekta iesniegumu, Jums būs jāapliecina, ka māja 
pēdējos trīs gadus ir tikusi apkurināta, kā arī būs jāiesniedz 
informācija par pēdējos trīs gados patērētā kurināmā apjomu un 
veidu. Ja Jums šāda informācija nav pieejama, tad Jums būs jāveic 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://bis.gov.lv/bisp/lv/specialist_certificates
https://bis.gov.lv/bisp/lv/specialist_certificates
https://likumi.lv/ta/id/340874#p23
https://likumi.lv/ta/id/340874#p23
https://www.altum.lv/pakalpojumi/iedzivotajiem/privatmaju-energoefektivitate/
https://ekii.lv/index.php?page=programmu-salidzinajums


 

10 
 

dzīvojamās mājas energosertifikācija (VVIM 13.1.1. apakšpunkts) 
un jāiesniedz energosertifikāts. Ja māja ir tikusi apkurināta pēdējos 
trīs kalendāra gadus, tad tiks pieņemts, ka tā ir arī tikusi pastāvīgi 
ekspluatēta šajā periodā. 

(18.05.2023.) 
1.33. Vai man būs nepieciešams elektroniskais paraksts, lai iesniegtu projekta 

pieteikumu? 

(telefoniski) 

Jā, būs nepieciešams elektroniskais paraksts (eID, eParaksts vai 
eParaksts Mobile), lai varētu pieslēgties KPVIS, kurā būs jāaizpilda 
projekta iesniegums. 

(20.05.2023.) 

1.34. Šobrīd privātmāju apkurinām ar malku un akmeņoglēm (kombinēti). Vai 
varam saņemt atbalstu šajā programmā siltumsūkņa iegādei? 

(telefoniski) 

Nē, šajā programmā var saņemt atbalstu, ja viena dzīvokļa 
dzīvojamās mājas esošā siltumapgāde pēdējos trīs kalendāra gadus 
ir bijusi nodrošināta ar biomasas cieto kurināmo jeb koksnes 
biomasu – biomasa gatavota no kokiem un krūmiem, tostarp malka, 
šķelda, presēta koksne granulu veidā, presēta koksne brikešu veidā 
un zāģskaidas (MK noteikumu 23.3. apakšpunkts, VVIM 1.7. 
apakšpunkts). Šis nosacījums nevar tikt uzskatīts par izpildītu, ja 
esošā apkure tiek nodrošināti kombinēti ar malku un akmeņoglēm. 
Iesakām iepazīties ar citām programmām, kurās mājsaimniecības var 
saņemt atbalstu apkures iekārtu nomaiņai: EKII. 

(25.05.2023.) 

1.35. Vai aģentūrā ir pieejami projektu sagatavotāji? Vai piedāvājat šādu 
pakalpojumu? 

(telefoniski) 

Visticamāk ir pakalpojumu sniedzēji - konsultanti, projektu vadītāji, 
kas var šādu pakalpojumu sniegt, taču aģentūra nesniedz šādu 
pakalpojumu. Ja projekta pieteikuma iesniegšanas procesa laikā 
rodas kādi jautājumi vai grūtības, lūdzam rakstīt: silti@cfla.gov.lv 
vai zvanīt: +371 24002700, sniegsim nepieciešamo atbalstu. 

(01.06.2023.) 

1.36. Vai aģentūras birojā var atnākt un apskatīties granulu katlu bukletus? 

(telefoniski) 

Aģentūras  birojā nav pieejami bukleti par granulu katliem. Aģentūra 
nodarbojas ar projektu iesniegumu atlases organizēšanu. 

(01.06.2023.) 

1.37. Dzīvoju Rīgā, divstāvu koka 8 dzīvokļu mājā, kur katram dzīvoklim ir 
autonoma apkure. No visas mājas tikai manā dzīvoklī vēlamies nomainīt 

Daudzdzīvokļu mājā, kurā katrs dzīvoklis ir atsevišķa juridiska 
vienība, būs jāaņem apkures sistēmas nomaiņai vismaz vairāk kā 

https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://projekti.cfla.gov.lv/Login/Index?ReturnUrl=https%3A%2F%2Fkpvis.cfla.gov.lv%2FLV%2FAttistibasPlans%2FIndex
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://ekii.lv/index.php?page=programmu-salidzinajums


 

11 
 

malkas apkuri uz siltumsūkni.  Kāds saskaņojums nepieciešams no 
pārējiem iedzīvotājiem, ja katrs dzīvoklis mājā ir atsevišķa juridiska 
vienība ar savu kadastra apzīmējumu? 

(telefoniski) 

50% dzīvokļu īpašnieku saskaņojumu (Dzīvokļu īpašuma likuma 
11.panta trešā daļa un 16.panta trešā daļa) - 8 dzīvokļu mājā vismaz 
no 5 dzīvokļiem. 

(05.06.2023.) 

1.38. Vai varēs saņemt atbalstu, ja konkrētajā dzīvoklī uz remonta laiku nav 
neviens deklarēts? 

(telefoniski) 

Ja dzīvoklī nebūs neviens deklarēts cilvēks uz iesnieguma 
iesniegšanas brīdi, tad atbalstu nevarēs saņemt (MK noteikumu 
24.punkts). Deklarēto cilvēku skaitu konkrētajā dzīvoklī pārbaudīs 
uz iesnieguma iesniegšanas dienu un uz maksājuma pieprasījuma 
iesniegšanas dienu (MK noteikumu 15.punkts). 

(05.06.2023.) 

1.39. Vai firma, kas pārdod siltumsūkņus, drīkst pārkopēt aģentūras tīmekļa 
vietnē esošo infografiku un ievietot savā mājaslapā ar atsauci uz šo 
programmu? Pievienosim arī saiti uz aģentūras tīmekļa vietni. 

(telefoniski) 

Jā, infografiku un saiti uz aģentūras tīmekļa vietni par šo programmu 
var ievietot firmas mājaslapā ar atsauci uz autoru. 

(07.06.2023.) 

1.40. Vai projekta iesniegums būs jāiesniedz tikai un vienīgi elektroniski? 
Man tiešām jānokārto e-paraksts? 

(telefoniski) 

Jā, Jums jānokārto e-paraksts un tas nemaz nav tik sarežģīti kā 
sākotnēji šķiet. Informējam, KPVIS, līdzās pieslēgšanās izvēlnēm ir 
aģentūras sagatavota informācija par autorizācijas iespējām un 
norādes uz informāciju kā nokārtot autentifikāciju ar e-parakstu vai 
eID vai e-paraksts Mobile. 
Informācija par reģistrēšanos KPVIS un sistēmas sadaļu lietošanu ir 
pieejam arī vebināra ierakstā (sākot ar 1h 3 min.), kas ir atrodams 
pie atlases informācijas aģentūras tīmekļa vietnē. 

(12.06.2023.) 

1.41. Kāda ir cilvēku interese par šo programmu? Cik liela ir varbūtība, ka 
mans projekts tiks apstiprināts? 

(telefoniski) 

Sabiedrības interese par iespēju saņemt atbalstu šajā programmā ir 
samērā liela, taču nevaram prognozēt projektu pieteikumu skaitu. Ir 
iespējams, ka projektu iesniegumu būs vairāk, nekā pieejamais 
finansējums konkrētajam uzsaukumam. Projektu ranžēšana notiks, 
katram projektam piešķirot punktus kvalitātes kritērijos. Projektu 
iesniegumu vērtēšanas kritēriji un to piemērošanas metodika ir 
publicēta aģentūras tīmekļa vietnē. 

https://likumi.lv/ta/id/221382-dzivokla-ipasuma-likums
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas
https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas
https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas
https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas
https://projekti.cfla.gov.lv/Login/Index?ReturnUrl=https%3A%2F%2Fkpvis.cfla.gov.lv%2FLV%2FAttistibasPlans%2FIndex
https://projekti.cfla.gov.lv/Login/Index?ReturnUrl=https%3A%2F%2Fkpvis.cfla.gov.lv%2FLV%2FAttistibasPlans%2FIndex
https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10248/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas


 

12 
 

(13.06.2023.) 

2. Projekta iesniedzējs 

2.1. Saskaņā ar MK noteikumu 16.2., 17.1.apakšpunktu projektu var iesniegt 
kopīpašnieku pilnvarota persona ar tiesībām īstenot projektu. Vai 
pilnvarai jābūt notariāli apstiprinātai? 
 
(e-pastā) 

Nē, pilnvarai nav jābūt notariāli apstiprinātai. Ja personai nav 
elektroniskā paraksta, tad varēs iesniegt arī pilnvaru, kas ir parakstīta 
pašrocīgi (papīrā). Šādā gadījumā būs jāiesniedz pilnvaras 
elektroniskā kopija ar redzamu personas parakstu. Atlases nolikuma 
pielikumā plānots pievienot šādas pilnvaras paraugu, kurā būs 
atspoguļots minimālais nepieciešamais pilnvarojuma apjoms. 
Atlases nolikums ir publicēts aģentūras tīmekļa vietnē. 

(24.04.2023., precizēts 02.06.2023.) 
2.2. Nākamgad mājas īpašnieks dosies pensijā. Vai šādā gadījumā atbalstu 

nepiešķirs? 

(telefoniski) 

Projekta apstiprināšana nav atkarīga no tā, vai dzīvojamās mājas 
īpašnieks ir pensionāra statusā. Projekta iesniedzējs var būt gan 
nodarbināta persona, gan pensionārs. 

(02.05.2023.) 
2.3. Vai es savas mātes vietā, kas ir mājas īpašniece, varu iesniegt projekta 

pieteikumu? Vai es varu pirkt jauno apkures iekārtu, maksājot par to no 
sava bankas konta, ja mājas īpašniece ir mana māte? Uz kuru kontu tiks 
pārskaitīta atbalsta summa - uz manu kontu vai mājas īpašnieka (manas 
mātes) kontu? 

(telefoniski) 

Jā, projekta iesniedzējs var būt vai nu pats īpašnieks vai īpašnieka 
pilnvarota persona (MK noteikumu 16.1. apakšpunkts). Samaksa par 
jauno apkures iekārtu var tikt veikta no jebkura bankas konta, tam 
nav noteikti jābūt īpašnieka bankas kontam. Pēc projekta 
apstiprināšanas starp aģentūru un finansējuma saņēmēju (kas var būt 
arī īpašnieka pilnvarota persona) tiks slēgts līgums un atbalsta 
summa tiks pārskaitīta uz bankas kontu, kas būs norādīts šajā līgumā. 

(03.05.2023.) 

2.4. Ja esmu īpašnieks, bet neesmu īpašumā deklarēts, vai varu iesniegt 
projekta iesniegumu, un vai spēlē lomu no kura konta ir maksāts par 
iekārtu?  

 (telefoniski) 

Jā, projekta iesniedzējs var būt vai nu pats īpašnieks vai īpašnieka 
pilnvarota persona (MK noteikumu 16.1. apakšpunkts). Samaksa par 
jauno apkures iekārtu var tikt veikta no jebkura bankas konta, tam 
nav noteikti jābūt īpašnieka bankas kontam. 
(03.05.2023) 

2.5. Māja ir juridiskas personas īpašumā. Vai projekta iesniedzējs var būt 
juridiska persona? 

(telefoniski) 

Jā, projekta iesniedzējs var būt īpašnieks - privāto tiesību juridiskā 
persona vai tās pilnvarota persona (MK noteikumu 16.1. 
apakšpunkts). 
(19.05.2023) 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

13 
 

2.6. Vai var iesniegt pieteikumu persona, ja vēl nav pabeigta mantojuma lieta? 
(telefoniski) 
 

Var, šis apstāklis jānorāda iesniegumā un pie pamatojošiem 
dokumentiem var pievienot ekrānšāviņu par mantojuma lietas 
atvēršanu. 
(13.06.2023.) 

2.7. Mājas īpašnieks ir draudze (juridiska persona). Esmu draudzes 
grāmatvede. Vai man nepieciešama pilnvara, lai iesniegu projekta 
iesniegumu? 
(telefoniski) 

Projekta iesniedzējs var būt vai nu pats īpašnieks, t.sk. arī juridiska 
persona (MK noteikumu 16.1. apakšpunkts), vai arī īpašnieka 
pilnvarota persona, ja projekts tiek iesniegts par viena vai divu 
dzīvokļu māju (MK noteikumu 17.1. apakšpunkts). Ja Jums nav 
tiesību pārstāvēt konkrēto juridisko personu, t.i. neesat draudzes 
(biedrības) paraksttiesīga persona, tad Jums būs jāiesniedz pilnvara, 
kas apliecina Jūsu tiesības iesniegt projekta iesniegumu juridiskās 
personas vārdā. 
(19.06.2023.) 

2.8. Daudzdzīvokļu māja vēlas pieslēgties centrālās apkures sistēmai. Kurš 
iesniegs projekta iesniegumu? Apsaimniekotājs – juridiskā persona? 
(telefoniski) 

Projekta iesniedzējs var būt dzīvokļu īpašnieku pilnvarota juridiskā 
persona (MK noteikumu 16.1. apakšpunkts), bet triju vai vairāku 
dzīvokļu mājas gadījumos pilnvarotā persona var būt tikai 
dzīvojamās mājas pārvaldnieks (MK noteikumu 17.2. apakšpunkts). 
(20.06.2023.) 

3. Īstenošanas nosacījumi (īstenošanas vieta, projekta termiņš, dzīvojamās mājas veids) 
3.1. Vai var īstenot projektu, ja daļa ēkas tiek izīrēta un ir reģistrēta 

saimnieciskā darbība?  
(telefoniski)  

Jā, projekta īstenošanas vietā var tikt īstenota saimnieciskā darbība 
(MK noteikumu 29.-39. punkts).  

(20.03.2023.) 

3.2. Pašlaik privātmāju apkurina ar gāzi, vai pasākumā var nomainīt uz gaiss-
ūdens tipa siltumsūkni? 
(telefoniski) 

Nē, privātmājas siltumapgādei vismaz pēdējos trīs kalendāros 
gadus ir jābūt nodrošinātai ar biomasas cieto kurināmo (MK 
noteikumu 23.3. apakšpunkts). 

(20.03.2023.) 

3.3. Vai atbalstam var pieteikties arī ciemu iedzīvotāji? 
(telefoniski) 

Nē, atbalstam var pieteikties valstspilsētu un novadu pilsētu 
iedzīvotāji (MK noteikumu 4.punkts). 

(06.04.2023.) 
3.4 Vai varu mainīt apkures katlu  īpašumā, kas  sastāv no diviem 

apvienotiem dzīvokļiem, 6 dzīvokļu mājā Preiļos, kur katram dzīvoklim 
Jā, Jūs varat pretendēt uz atbalstu. 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

14 
 

ir sava apkure (malkas)? Plānoju apkures katlu mainīt uz gaiss-ūdens 
sūkni. 

(e-pastā) 

Atbalsta programmai kvalificējas mājas, kuru nepieciešamā 
siltumapgādes nominālā jauda nepārsniedz 50 kW (MK noteikumu 
23.5. apakšpunkts) – tipiski tās ir ne lielākas ēkas kā 8-12 dzīvokļu, 
divstāvu vai trīs stāvu mājas.  

Atbilstoši MK noteikumu 23.3.apakšpunktam, dzīvojamās mājas, 
kas atbilst MK noteikumu 18.3.apakšpunktam, esošā siltumapgāde 
attiecībā uz projektā uzstādāmajām siltumapgādes iekārtām vismaz 
pēdējos trīs kalendāra gadus ir nodrošināta ar akmeņoglēm, kūdru 
vai biomasas cieto kurināmo, jeb koksnes biomasu – biomasa 
gatavota no kokiem un krūmiem, tostarp malka, šķelda, presēta 
koksne granulu veidā, presēta koksne brikešu veidā un zāģskaidas 
(VVIM 1.7. apakšpunkts). 

Papildus vēršam uzmanību, ka projektu var īstenot vienā vai 
vairākos dzīvokļos, neaptverot visu dzīvojamo māju, taču šajā 
gadījumā jānodrošina: 

a) dzīvojamās mājas īpašnieku saskaņojumi, 
b) katram dzīvokļa īpašumam projektā – individuāls siltumapgādes 
risinājums (MK noteikumu 19. punkts). 
 
Iesniegumu iesniegšana par projektu īstenošanu, kurā paredzēts 
iegādāties siltumsūkņus zeme-ūdens, ūdens-ūdens un gaiss-ūdens, 
paredzēta otrajā uzsaukumā, kura prognozētais izsludināšanas laiks 
ir 2023. gada jūlijs, taču šis termiņš var mainīties. Lūdzam sekot 
informācijai šeit. 

(22.04.2023.) 

3.5. Kādi dokumenti jāiesniedz, lai apliecinātu mājas energoefektivitātes 
klasi? 

(telefoniski) 

Lai apliecinātu ēkas energoefektivitātes klasi, var iesniegt 
energosertifikātu, taču tā nav obligāta prasība. Ja ir zināms precīzs 
mājas kurināmā patēriņš par pēdējiem trim kalendāra gadiem un 
zināmi kurināmā siltumtehniskie parametri, projekta iesniedzējam ir 
iespējams veikt aprēķinu par vidējo siltumenerģijas patēriņu (atlases 
nolikuma pielikumā būs pievienota siltumenerģijas patēriņa 
aprēķina forma). Ņemot vērā mājas apkurināmo platību un veikto 

https://eur04.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Ftapportals.mk.gov.lv%2Fstructuralizer%2Fdata%2Fnodes%2Fa966bf5a-1cf1-4ebc-a026-27f0609a6a4a%2Fpreview&data=05%7C01%7Cmadara.sporane%40cfla.gov.lv%7C81ed4b89243c41bd9f6008db41928833%7Cc2d02fb61e644741866ff8f5689ca39a%7C0%7C0%7C638175869832318922%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=RIj2NLck92yI6S3LpUlwl1Ub%2FLsW%2Fm2P%2FaAA%2FB3lxbU%3D&reserved=0
https://eur04.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Ftapportals.mk.gov.lv%2Fstructuralizer%2Fdata%2Fnodes%2Fa966bf5a-1cf1-4ebc-a026-27f0609a6a4a%2Fpreview&data=05%7C01%7Cmadara.sporane%40cfla.gov.lv%7C81ed4b89243c41bd9f6008db41928833%7Cc2d02fb61e644741866ff8f5689ca39a%7C0%7C0%7C638175869832318922%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=RIj2NLck92yI6S3LpUlwl1Ub%2FLsW%2Fm2P%2FaAA%2FB3lxbU%3D&reserved=0
https://eur04.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Ftapportals.mk.gov.lv%2Fstructuralizer%2Fdata%2Fnodes%2Fa966bf5a-1cf1-4ebc-a026-27f0609a6a4a%2Fpreview&data=05%7C01%7Cmadara.sporane%40cfla.gov.lv%7C81ed4b89243c41bd9f6008db41928833%7Cc2d02fb61e644741866ff8f5689ca39a%7C0%7C0%7C638175869832318922%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=RIj2NLck92yI6S3LpUlwl1Ub%2FLsW%2Fm2P%2FaAA%2FB3lxbU%3D&reserved=0
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://eur04.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.cfla.gov.lv%2Flv%2F2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas&data=05%7C01%7Cmadara.sporane%40cfla.gov.lv%7C81ed4b89243c41bd9f6008db41928833%7Cc2d02fb61e644741866ff8f5689ca39a%7C0%7C0%7C638175869832318922%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=jTJTuTburUfF1ttrZrDp0JaLeRUog18U93BM65hWjXY%3D&reserved=0


 

15 
 

aprēķinu par siltumenerģijas patēriņu (kWh), būs iespējams noteikt 
ēkas energoefektivitātes klasi, atbilstoši Ministru kabineta 2021. 
gada 8. aprīļa noteikumu Nr. 222 “Ēku energoefektivitātes aprēķina 
metodes un ēku energosertifikācijas noteikumi” 3. pielikuma 1. 
tabulai. 

(21.04.2023.) 

3.6. Kad būs pieejama aprēķina forma, lai es varētu noteikt ēkas 
enegroefektivitātes klasi, ja nevēlos iesniegt energosertifikātu? 

(telefoniski) 

Informācija par iesniedzamo dokumentu ir pieejama aģentūras 
tīmekļa vietnē. 

(21.04.2023., precizēts 02.06.2023.) 

3.7. Cik ilgā laikā man ir jārealizē projekts? 

(telefoniski) 

Projekts, ja tas tiek apstiprināts un tiek noslēgts līgums ar aģentūru, 
jāīsteno 24 mēnešu laikā no līguma noslēgšanas dienas, bet ne ilgāk 
kā līdz 2025. gada 31. decembrim (MK noteikumu 62. punkts). 

(21.04.2023.) 

3.8. Dzīvoju pilsētā - Garkalnē. Vai varu piedalīties šajā programmā? 

(telefoniski) 

Nē, atbalstam var pieteikties valstspilsētu un novadu pilsētu 
iedzīvotāji (MK noteikumu 4. punkts). Garkalnei nav pilsētas statusa 
(Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma  pielikuma 32.1. 
apakšpunkts). 

(21.04.2023.) 

3.9. Projekts plānots viena dzīvokļa privātmājā ar 3 kopīpašniekiem. Saskaņā 
ar MK noteikumu 22.punktu - MK noteikumu 16.2. apakšpunktā 
minētajos gadījumos pilnvarotā persona nodrošina dzīvojamās mājas 
īpašnieku saskaņojumus par dzīvojamās mājas siltumapgādes risinājuma 
ieviešanu atbilstoši Dzīvojamās mājas pārvaldīšanas likuma 
nosacījumiem. Vai ir kāds paraugs šādam saskaņojumam? Kuram 
Dzīvojamās mājas pārvaldīšanas likuma pantam šis atbilst? Vai šie 
saskaņojumi ir notariāli jāapstiprina? 

(e-pastā) 

Kopīpašnieku izsniegtajā pilnvarā, pamatojoties uz kuru viens no 
īpašniekiem vai cita pilnvarotā persona iesniegs projekta 
iesniegumu, ir iespējams iekļaut arī projektā plānotās iekārtas veidu, 
tādejādi saskaņojot plānoto apkures risinājumu un nodrošinot 
atbilstību MK noteikumu 22. punktam. Atlases nolikuma pielikumā 
pievienotajā pilnvaras paraugā būs ietverts paraugs arī saskaņojuma 
tekstam. Pilnvarai nav jābūt notariāli apstiprinātai. Ja pilnvara nav 
notariāli apstiprināta, tad tai ir jābūt parakstītai ar drošu elektronisko 
parakstu. Dzīvojamās mājas pārvaldīšanas likuma nosacījums par 
mājas īpašnieku saskaņojuma nepieciešamību neattiecas uz 

https://likumi.lv/ta/id/322436-eku-energoefektivitates-aprekina-metodes-un-eku-energosertifikacijas-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/322436-eku-energoefektivitates-aprekina-metodes-un-eku-energosertifikacijas-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/322436-eku-energoefektivitates-aprekina-metodes-un-eku-energosertifikacijas-noteikumi
https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/315654-administrativo-teritoriju-un-apdzivoto-vietu-likums
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/193573-dzivojamo-maju-parvaldisanas-likums
https://likumi.lv/ta/id/193573-dzivojamo-maju-parvaldisanas-likums
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/193573-dzivojamo-maju-parvaldisanas-likums


 

16 
 

viendzīvokļa mājām, līdz ar to arī nav saistošs Jūsu gadījumā (viena 
dzīvokļa privātmāja, kurai ir trīs kopīpašnieki). 

(24.04.2023.) 

3.10. Saskaņā ar MK noteikumu 23.3.apakšpunktu dzīvojamās mājas esošā 
siltumapgāde attiecībā uz projektā uzstādāmajām siltumapgādes 
iekārtām vismaz pēdējos trīs kalendāra gadus ir nodrošināta ar biomasas 
cieto kurināmo šo noteikumu 18.1. un 18.2. apakšpunktā minētajās 
klasēs. Kādi dokumenti jāiesniedz, lai šo pierādītu? 

(e-pastā) 

Lai šo apliecinātu, projekta iesniegumā būs jāsniedz informācija, ar 
kādu kurināmā veidu ir nodrošināta mājas esošā siltumapgāde 
pēdējos trīs kalendāra gadus, kā arī jāiesniedz dzīvojamās mājas 
esošās siltumapgādes sistēmas fotofiksācija no vismaz diviem 
atšķirīgiem rakursiem, pievienojot arī fotogrāfiju ar katla/ iekārtas 
marķējumu, kurā norādīti siltumapgādes iekārtas parametri, ja šāds 
marķējums esošajai apkures iekārtai ir (VVIM 13.3. apakšpunkts). 

(24.04.2023.) 

3.11. Saskaņā ar MK noteikumu 23.5.apakšpunktu dzīvojamās mājas 
nepieciešamā siltumapgādes nominālā jauda nepārsniedz 50 kilovatus 
(kW). Kādi dokumenti jāiesniedz, lai šo pierādītu? 

(e-pastā) 

Projekta iesniedzējam būs jāiesniedz esošās apkures iekārtas 
fotogrāfijas vismaz no diviem atšķirīgiem rakursiem, kā arī 
fotogrāfija ar katla/ iekārtas marķējumu, kurā norādīti iekārtas 
parametri, t.sk. iekārtas nominālā jauda (kW). Ja dati par iekārtas 
parametriem nav pieejami vai mājas kopējā apkurināmā platība 
pārsniedz 400 m2, būs jāiesniedz neatkarīga eksperta ēku 
energoefektivitātes jomā veikts aprēķins, kas apliecina, ka plānotā 
dzīvojamās mājas siltumapgādes sistēmas nepieciešamā nominālā 
jauda nepārsniedz 50 kW (VVIM 13.3.1. apakšpunkts). 

(24.04.2023.) 

3.12. Saskaņā ar MK noteikumu 47. punktu projekta ietvaros darbības ir 
atbalstāmas, ja tās atbilst pašvaldības saistošo noteikumu prasībām 
attiecībā uz siltumapgādes iekārtu uzstādīšanu, tai skaitā ir saņemtas 
nepieciešamās atļaujas un nodrošināta pašvaldības teritoriālā plānojuma 
prasību ievērošana, kā arī projektā noteiktajā apmērā tiks sasniegts 
daļiņu PM2,5 samazinājums. Kādi dokumenti jāiesniedz, lai šo pierādītu? 
Vai tiešām pašvaldība izsniedz kaut kādu saskaņojumu, ka plānotais 
risinājums atbilst teritorijas plānojumam? 

(e-pastā) 

Projekta iesniegumā būs jāsniedz informācija, vai projektā 
paredzētie risinājumi atbilst pašvaldības saistošajiem noteikumiem. 
Šādu informāciju projekta iesniedzējs var iegūt, savas pašvaldības 
tīmekļa vietnē iepazīstoties ar saistošajiem noteikumiem vai 
konsultējoties ar pašvaldību. Atsevišķs pašvaldības saskaņojums, ka 
plānotais risinājums atbilst teritorijas plānojumam, būs jāiesniedz 
tikai tad, ja saistošie noteikumi paredz šādas atļaujas saņemšanu. 
Piemēram, ja Rīgā tiek pārbūvēta ēkas apkures sistēma, ir jāņem vērā 
Rīgas domes 2019. gada 18. decembra saistošie noteikumi Nr. 97 
“Par gaisa piesārņojuma teritoriālo zonējumu”, kuros noteikta 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/311999-par-gaisa-piesarnojuma-teritorialo-zonejumu
https://likumi.lv/ta/id/311999-par-gaisa-piesarnojuma-teritorialo-zonejumu


 

17 
 

siltumapgādes veida izvēle pēc gaisa piesārņojuma teritoriālā 
zonējuma Rīgas pilsētas administratīvajā teritorijā. Apkures veida 
maiņa ir jāsaskaņo ar Rīgas pilsētas siltumapgādes jautājumu 
komisiju. 

PM2,5 daļiņu samazinājuma aprēķina metodika ir pieejama aģentūras 
tīmekļa vietnē. Projekta iesniegumam būs jāpievieno projektā 
sagaidāmā PM2,5 daļiņu samazinājuma aprēķins, izmantojot atlases 
nolikumam pievienoto metodiku un formu. 

(24.04.2023., precizēts 02.06.2023.) 

3.13. Saskaņā ar MK noteikumu 54. punktu finansējuma saņēmējs projektu 
īsteno un priekšfinansē no privātiem līdzekļiem, un sadarbības iestāde, 
balstoties uz civiltiesisko līgumu par projekta īstenošanu, pēc 
finansējuma saņēmēja iesniegtā projekta noslēguma maksājuma 
pieprasījuma izvērtēšanas veic pasākuma finansējuma izmaksu vienā 
noslēguma maksājumā. Sadarbības iestāde veic atkārtotu deklarēto 
personu skaita pārbaudi projekta noslēguma maksājuma izvērtēšanas 
laikā. Vai tiešām, ja līdz noslēguma maksājumam viens no deklarētajiem 
nomirs (šobrīd viņam ir 88 gadi), atņems finansējumu? Vai drīkstēs 
deklarēt viņa vietā kādu citu personu? 

(e-pastā) 

Nē, atbalsta finansējuma apjoms netiek samazināts, ja objektīvu un 
pierādāmu apstākļu dēļ nav iespējams saglabāt deklarēto iedzīvotāju 
skaitu projekta dzīvojamā mājā projekta noslēguma maksājuma 
pieprasīšanas dienā (MK noteikumu 15.3. apakšpunkts). Par 
objektīvu un pierādāmu apstākli ir uzskatāma kāda mājsaimniecības 
locekļa nāves iestāšanās (MK noteikumu anotācija). Šīs personas 
vietā var tikt deklarēta cita persona, bet tas nav obligāts nosacījums, 
lai saņemtu finansējumu pilnā apmērā. 

(24.04.2023.) 

3.14. Ja projekta īstenošanas laikā papildus deklarēsies iedzīvotāji, vai varēs 
palielināt Eiropas Savienības finansējumu projekta īstenošanas laikā? 

(e-pastā) 

Palielinoties deklarēto personu skaitam projekta īstenošanas laikā, 
finansējuma apjoms projektam netiks palielināts. ERAF finansējuma 
apmērs projektā nepārsniedz 4400 euro uz vienu iedzīvotāju, kas uz 
projekta iesnieguma iesniegšanas dienu par savu dzīvesvietu 
deklarējuši projekta īstenošanas vietas adresi (MK noteikumu 15. 
punkts). 

(24.04.2023.) 
3.15. Mājā jau ir uzstādīti saules paneļi ar citas VARAM programmas 

atbalstu. Vai tas nav šķērslis, lai piedalītos šajā programmā un nomainītu 
esošo apkures iekārtu pret jaunu? 

(telefoniski) 

Mājai var būt uzstādīti saules paneļi un tas nav šķērslis, lai šajā 
programmā nomainītu esošo apkures sistēmu pret jaunu. 

(26.04.2023.) 

https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://tapportals.mk.gov.lv/annotation/8c45b9a5-5ee0-4fff-a940-d6ce0cd2a423
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

18 
 

3.16. Dzīvoju privātmājā Rīgā. Īpašums kadastrā ierakstīts ar diviem 
dažādiem numuriem - dārza māja ar platību 39,9 m2 un garāža 17,2 m2, 
bet fiziski tā ir viena ēka. Ēka celta 1986. gadā un ierakstīta 
zemesgrāmatā 2000. gadā. Nav nodots ekspluatācijā. Māju apsilda 
malkas krāsns. 

Vai es varu pieteikties finansējumam, lai nomainītu krāsni pret ūdens-
ūdens siltumsūkni? 

(e-pastā) 

Nē, jo minētā dzīvojamā māja (dārza mājas ar kopēju platību līdz 40 
m2 (ieskaitot), kods 11100101) neatbilst pasākumā atbalstāmajām 
būvju klasifikācijas klasēm (MK noteikumu 18. punkts) un tā nav 
nodota ekspluatācijā vismaz septiņus gadus pirms projekta 
iesnieguma iesniegšanas dienas (MK noteikumu 23.2. apakšpunkts). 

(26.04.2023.) 

 

3.17. Vai var pretendēt uz atbalstu, ja mājai ir spēkā esoša būvatļauja mājas 
rekonstrukcijai, bet māja pēc rekonstrukcijas nav nodota ekspluatācijā? 

(telefoniski) 

 

Mājas rekonstrukcija var nebūt pabeigta (rekonstrukcijas darbi nav 
nodoti ekspluatācijā), ja vien māja ir nodota ekspluatācijā vismaz 
septiņus gadus pirms projekta iesnieguma iesniegšanas (MK 
noteikumu 23.2. apakšpunkts). Papildus tam, jāpierāda, ka māja 
iepriekšējos trīs gadus māja ir apkurināta ar biomasas cieto kurināmo 
un apkures sistēmas nomaiņa nav pabeigta līdz projekta iesnieguma 
iesniegšanas dienai 
(28.04.2023.) 

3.18. Vai var nomainīt esošo gāzes apkuri privātmājā uz ar saules paneļu 
elektroenerģiju darbināmu siltumsūkni (gaiss-gaiss)? 

(telefoniski) 

 

Nē, privātmājas siltumapgādei vismaz pēdējos trīs kalendāros gadus 
ir jābūt nodrošinātai ar biomasas cieto kurināmo (MK noteikumu 
23.3. apakšpunkts). Līdz ar to uz atbalstu konkrētajā programmā 
nevarat pretendēt privātmājas, kuras apkurei izmanto gāzi, tai skaitā, 
nomainīt gāzes apkures sistēmu uz siltumsūkni, kuru darbina ar 
saules baterijām. 

(28.04.2023.) 
3.19. Daudzdzīvokļu mājā viss korpuss, visi 12 dzīvokļi, tiek apkurināti ar 

gāzi. Vai šī atbalsta ietvaros var nomainīt šādā mājā apkures sistēmu? 

(telefoniski) 

Nē, šī atbalsta ietvaros gāzes apkures sistēmu nevar nomainīt, jo MK 
noteikumu 18.3. apakšpunktā minētajā daudzdzīvokļu dzīvojamā 
mājā vismaz 50 % dzīvokļu īpašumu siltumapgādei jātiek 
nodrošinātai ar biomasas cieto kurināmo, akmeņoglēm vai kūdru 
(MK noteikumu 23.2. apakšpunkts). 

(28.04.2023.) 
3.20. Vai var pieteikties uz atbalstu tikai saules paneļu uzstādīšanai, ja mājā 

jau ir uzstādīts siltumsūknis, par kuru ir saņemts atbalsts no citas atbalsta 
programmas? 

Nē, šajā programmā nevar saņemt atbalstu tikai un vienīgi saules 
paneļu uzstādīšanai. Saules paneļi ir paredzēti kā papildu iekārtas 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

19 
 

(telefoniski) uzstādot, piemēram, siltumsūkņus (MK noteikumu 42.4. 
apakšpunkts).  

(28.04.2023.) 
3.21. Vai atbalstam var pieteikt jaunbūves apkures sistēmas uzstādīšanu? 

(telefoniski) 

Nē, atbalstam apkures sistēmas nomaiņai var pieteikties tikai tādās 
ēkās, kuras nodotas ekspluatācijā vismaz septiņus gadus (MK 
noteikumu 23.2. apakšpunkts). 

(28.04.2023.) 
3.22. Vai varu īstenot projektu arī pēc tā apstiprināšanas, vai arī man visas 

projektā paredzētās darbības ir jāīsteno un tikai tad varu iesniegt 
pieteikumu? 

(telefoniski) 

Projektu var uzsākt īstenot arī pēc projekta pieteikuma iesniegšanas 
un, projekta apstiprināšanas gadījumā, līguma noslēgšanas ar 
aģentūru. Projektu jāīsteno 24 mēnešu laikā no līguma noslēgšanas 
dienas, bet ne ilgāk kā līdz 2025. gada 31. decembrim (MK 
noteikumu 62. punkts). 

(02.05.2023.) 

3.23. Šobrīd mājsaimniecībā ir deklarēts viens cilvēks. Vai es varu piedeklarēt 
arī savus bērnus, lai saņemtu lielāku atbalsta summu? 

(telefoniski) 

Jā, mājsaimniecībā deklarēto iedzīvotāju skaitā tiek ieskaitītas visas 
deklarētās personas neatkarīgi no to vecuma, taču personas 
deklarēšanai konkrētā dzīvesvietā ir jāatbilst Dzīvesvietas 
deklarēšanas likuma 3. panta nosacījumiem. Jāņem vērā, ka ERAF 
finansējuma apmērs projektā nepārsniedz 4400 euro uz vienu 
iedzīvotāju, kas deklarēts dzīvesvietas adresē dzīvojamā mājā (MK 
noteikumu 15. punkts). Vēršam uzmanību, ka projekta iesniedzējs 
apliecina, ka projekta noslēguma maksājuma pieprasīšanas dienā 
dzīvesvietas adresē tiks nodrošināts ne mazāks deklarēto iedzīvotāju 
skaits kā projekta iesnieguma iesniegšanas dienā (MK noteikumu 
15.2. apakšpunkts). Pretējā gadījumā atbalsta summa tiks samazināta 
atbilstoši deklarēto iedzīvotāju skaitam (MK noteikumu 15. punkts). 

(03.05.2023.) 

3.24. Vai varu pretendēt uz atbalstu šajā programmā, ja mājā ir reģistrēta 
uzņēmuma juridiskā adrese, taču saimnieciskā darbība nenotiek? 

(telefoniski) 

Jā, šajā programmā var pretendēt uz atbalstu arī tad, ja mājā ir 
reģistrēta uzņēmuma juridiskā adrese. Šādā gadījumā tā nav 
uzskatāma par saimniecisko darbību (MK noteikumu 31. punkts). 

(11.05.2023.) 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/64328#p3
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

20 
 

3.25. Vai varu pieslēgties pilsētas centralizētajai siltumapgādes sistēmai, ja 
tuvākā pieslēguma vieta atrodas ~200 m attālumā no manas mājas? 

(telefoniski) 

Jums ir jāsazinās ar centralizētās siltumapgādes pakalpojuma 
nodrošinātāju vai savu pašvaldību un jānoskaidro, vai Jūsu īpašumu 
ir iespējams pieslēgt centralizētās siltumapgādes tīkliem. Ja šāda 
iespēja ir un izvēlēsieties šādu risinājumu, tad varēsiet iesniegt 
projekta pieteikumu pirmajā uzsaukumā (MK noteikumu 
9.1. apakšpunkts), taču jāizpildās nosacījumam, ka konkrētā 
centralizētā siltumapgādes sistēma atbilst efektīvai centralizētai 
siltumapgādes sistēmai (MK noteikumu 45. punkts). 

(16.05.2023.) 
3.26. Vai deklarētajām personām ir jābūt deklarētām konkrētajā adresē jau 

kādu laiku pirms projekta pieteikuma iesniegšanas? 

(telefoniski) 

Nē, nav nosacījuma, ka deklarētajām personām ir jābūt deklarētām 
konkrētajā adresē jau kādu laiku pirms projekta pieteikuma 
iesniegšanas. Deklarēto personu skaits tiks pārbaudīts projekta 
iesniegšanas dienā un noslēguma maksājuma pieprasīšanas dienā. 
Vēršam uzmanību, ka projekta iesniedzējs apliecina, ka projekta 
noslēguma maksājuma pieprasīšanas dienā dzīvesvietas adresē tiks 
nodrošināts ne mazāks deklarēto iedzīvotāju skaits kā projekta 
iesnieguma iesniegšanas dienā. Pretējā gadījumā atbalsta summa tiks 
samazināta atbilstoši deklarēto iedzīvotāju skaitam (MK noteikumu 
15. punkts). 

(16.05.2023.) 
3.27. Kā man būs jāpierāda, ka māja pēdējos trīs gadus ir apkurināta ar 

malku? Man ir izsniegts pagaidu mājas energosertifikāts, kuru gatavoju, 
lai startētu ALTUM programmā. Vai šis sertifikāts var būt kā 
apliecinājums tam, ka pēdējos trīs gadus māja ir apkurināta ar malku? 

(telefoniski) 

Iesniedzot projekta pieteikumu, Jums būs jāapliecina, ka māja 
pēdējos trīs gadus ir tikusi apkurināta ar malku (MK noteikumu 
23.3. apakšpunkts). Arī pagaidu energosertifikāts var būt kā 
apliecinājums tam, ka pēdējos trīs gadus māja ir apkurināta ar malku 
(VVIM 13.1.1. apakšpunkts). 

(16.05.2023.) 

3.28. Dzīvoju trīs dzīvokļu mājā Rīgā. Mana dzīvokļa platība ir 33m2, bet 
mājas kopējā platība ir lielāka par 50 m2. Vai varu piedalīties šajā 
programmā tikai ar savu dzīvokli? 

(telefoniski) 

Jā, atbalstu iespējams saņemt, ja dzīvojamās mājas kopējā lietderīgā 
platība pārsniedz 50 m2 (MK noteikumu 23.1. apakšpunkts), 
neskatoties uz to, ka Jūsu dzīvokļa platība ir mazāka par 50 m2. 
Projektu var īstenot arī vienā dzīvokļa īpašumā vai vairākos dzīvokļa 
īpašumos, neaptverot visus dzīvojamās mājas dzīvokļa īpašumus, ja 
tiek nodrošināti dzīvojamās mājas īpašnieku saskaņojumi un 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

21 
 

projekta ietvaros katram dzīvokļa īpašumam tiek nodrošināts 
individuāls siltumapgādes risinājums (MK noteikumu 19. punkts). 

(16.05.2023.) 
3.29. Dzīvoju trīs dzīvokļu mājā Rīgā. Manā dzīvoklī esošā apkure tiek 

nodrošināta ar malku, bet pārējos divos dzīvokļos - ar gāzi. Vai varu 
piedalīties šajā programmā tikai ar savu dzīvokli? 

(telefoniski) 

Nē, šajā programmā var saņemt atbalstu, ja daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas esošā siltumapgāde pēdējos trīs kalendāra gadus 
ir bijusi nodrošināta ar akmeņoglēm, kūdru vai biomasas cieto 
kurināmo (MK noteikumu 23.3. apakšpunkts). 
(16.05.2023.) 

3.30. Māju esmu iegādājusies tikai šogad. Kā es varu apliecināt, ka pēdējos 
trīs gadus tā ir apkurināta ar malku? Vai tas, ka tikai šogad esmu 
iegādājusies šo īpašumu, nav šķērslis saņemt atbalstu šajā programmā? 

(telefoniski) 

Iesniedzot projekta iesniegumu, Jums būs jāapliecina, ka māja 
pēdējos trīs gadus ir apkurināta ar malku, kā arī būs jāiesniedz 
informācija par pēdējos trīs gados patērētā kurināmā apjomu. 
Iesakām Jums šo informāciju iegūt no iepriekšējiem mājas 
īpašniekiem. Ja Jums šāda informācija nav pieejama, tad Jums būs 
jāveic dzīvojamās mājas energosertifikācija (VVIM 13.1.1. 
apakšpunkts) un jāiesniedz energosertifikāts. Tas, ka tikai šogad 
esiet iegādājusies konkrēto īpašumu, nav šķērslis saņemt atbalstu 
šajā programmā. 
(16.05.2023.) 

3.31. Esmu mājas īpašniece, taču neesmu mājā deklarēta. Vai tas nav šķērslis 
saņemt atbalstu šajā programmā? 

(telefoniski) 

Tas, ka esat mājas īpašniece, taču neesat deklarējusies mājā, nav 
šķērslis saņemt atbalstu. Taču jāņem vērā, ka ERAF finansējuma 
apmērs projektā nepārsniedz 4400 euro uz vienu iedzīvotāju, kas 
deklarēts dzīvesvietas adresē dzīvojamā mājā (MK noteikumu 15. 
punkts). 

(16.05.2023.) 
3.32. Vai nosacījums par pilsētām ir jau no sākta gala bijis programmā? 

(telefoniski) 

Programmas mērķis ir samazināt gaisa piesārņojuma radīto negatīvo 
ietekmi uz vidi un cilvēku veselību, aizstājot mājsaimniecību sektora 
dzīvojamās mājās siltumapgādē izmantotās sadedzināšanas iekārtas 
(MK noteikumu 2. punkts) un programmas mērķi visefektīvāk 
sasniegt īstenojot teritorijās, kurās ir visaugstākais gaisa 
piesārņojums - valstspilsētu un novadu pilsētās (MK noteikumu 
4.punkts). 

(17.05.2023.) 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

22 
 

3.33. Vai, uzstādot jauno granulu katlu, šajā programmā ir kādi īpaši 
nosacījumi atļaujām, kas jāsaņem, un būvniecības dokumentācijai? 
Plānoju arī būvēt jaunu skursteni. 

(telefoniski) 

Uzstādot granulu katlu, Jums būs jāievēro spēkā esošie normatīvie 
akti, kas reglamentē šādas darbības, nekādi papildu nosacījumi šajā 
programmā netiek izvirzīti. Aicinām Jūs sazināties ar savas 
pašvaldības būvvaldi un noskaidrot, kādas atļaujas vai būvniecības 
ieceres dokumentācija Jums ir jāsagatavo, lai veiktu plānoto apkures 
sistēmas nomaiņu. 

(23.05.2023.) 

3.34. Apdzīvojama māja Rīgas mazdārziņu teritorijā tika pārbūvēta un 4 gadus 
atpakaļ nodota ekspluatācijā kā dzīvojamā māja. Visu laiku tā tikusi 
apdzīvota. No kura brīža skaitās, ka māja ir nodota ekpluatācijā? 

(telefoniski) 

Mājas pārbūves pieņemšanas ekspluatācijā datums nav noteicošais. 
Ir jāpierāda, ka māja pirms rekonstrukcijas uzsākšanas ir bijusi 
nodota ekspluatācijā MK noteikumu 23.2.apakšpunkts). 

(05.06.2023.) 

3.35. Vai šajā atlasē arī privātmāju īpašnieki var pieslēgties centralizētām 
siltumapgādes sistēmām? 

(telefoniski) 

Jā, arī privātmājas var saņemt atbalstu, lai pieslēgtos centralizētām 
siltumapgādes sistēmām MK noteikumu 42.3. apakšpunkts). 

(07.06.2023.) 

3.36. Māja būvēta 90-tajos gados, taču pilni septiņi gadi kā nodota ekspluatācijā 
būs 2023. gada septembrī. Vai tas nebūs šķērslis iesniegt projekta 
iesniegumu par apkures nomaiņu uz siltumsūkni? 

(telefoniski) 

Atblastam var pieteikties, ja māja ir nodota ekspluatācijā vismaz 
septiņus gadus pirms projekta iesnieguma iesniegšanas dienas (MK 
noteikumu 23.2. apakšpunkts). Iesniegumu iesniegšana par projektu 
īstenošanu, kurā paredzēts iegādāties siltumsūkņus zeme-ūdens, 
ūdens-ūdens un gaiss-ūdens, paredzēta otrajā uzsaukumā, kura 
prognozētais izsludināšanas laiks ir 2023. gada jūlijs, taču šis 
termiņš var mainīties. Lūdzam sekot informācijai aģentūras tīmekļa 
vietnē, tādejādi Jums jāseko, lai izpildītos nosacījums atbilstoši MK 
noteikumu 23.2. apakšpunktam. Par vienu dzīvojamo māju var 
iesniegt vienu projekta iesniegumu: vienu iesniegumu 1., 2. vai 3. 
uzsaukumā (atkarībā no plānotās iekārtas veida), ja nav atbalsta, tad 
var iesniegt 4. uzsaukumā (visi iekārtu veidi), ja pirmajos trijos 
uzsaukums projekts netiek apstiprināts (MK noteikumu 20. punkts). 

(07.06.2023.) 

3.37. Ēka celta 1900. gadā, iepriekšējais īpašnieks 2006. gadā ir veicis pārbūvi, 
kapitālremontu, bet nenodeva to ekspluatācijā, tagad esošais īpašnieks 
nodevis ēku 2018. gadā ekspluatācijā, līdz ar to nesanāk, ka māja šobrīd 

Jā, drīkstat pieteikties šim atbalstam, ņemot vēra, to, ka māja 
uzbūvēta 1900. gadā, kad Zemesgrāmatas dokumentos netika 
norādīta informācija par ekspluatācijas pieņemšanas gadu un tika 
veikts ieraksts – Nav, bet tika norādīts ekspluatācijas uzsākšanas 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas
https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

23 
 

ir nodota ekspluatācijā vismaz septiņus gadus pirms projekta iesnieguma 
iesniegšanas (MK noteikumu 23.2. apakšpunkts). Vai es varu pieteikties 
finansējumam, lai nomainītu granulu katlu pret siltumsūkni? Kā Jūs 
pārbaudīsiet datus, jo ieraksts Zemesgrāmatā par pirmreizējo 
ekspluatāciju ir atzīmēts - nav? 

(telefoniski) 

gads - 1900. gads. Aicinām pievienot dokumentāciju, kurā ir norādīts 
mājas ekspluatācijas uzsākšanas gads - 1900. gads. 

Informācija tiks pārbaudīta publiski pieejamās datu bāzēs. 

(08.06.2023.) 

3.38. 12 dzīvokļu māja Āgenskalnā, kur dzīvokļus apkurina ar malku.  
1. Vai ir nepieciešams visas mājas dzīvokļu īpašnieku saskaņojums, lai 
pieslēgtos centralizētās siltumapgādes tīkliem? 
2. Ja nevar saņemt visu dzīvokļu īpašnieku saskaņojumu, vai var katrs 
dzīvoklis atsevišķi uzstādīt siltumsūkni? 

(telefoniski) 

1. Nē, daudzdzīvokļu mājā, kurā katrs dzīvoklis ir atsevišķa juridiska 
vienība, būs jāsaņem apkures sistēmas nomaiņai vismaz vairāk kā 
50% dzīvokļu īpašnieku saskaņojumu (Dzīvokļu īpašuma likuma 
11.panta trešā daļa un 16.panta trešā daļa) - 12 dzīvokļu mājā vismaz 
no 7 dzīvokļiem. 
2. Projektu var īstenot vienā vai vairākos dzīvokļos, neaptverot visu 
dzīvojamo māju, taču šajā gadījumā jānodrošina: 

a) iepriekšminētie dzīvojamās mājas īpašnieku 
saskaņojumi, 

b) katram dzīvokļa īpašumam projektā – individuāls 
siltumapgādes risinājums (MK noteikumu 19. punkts). 

(12.06.2023.) 

3.39. Kad es varētu saņemt atbalsta maksājumu, ja mans projekts par 
siltumsūkņa gaiss-ūdens iegādi tiks apstiprināts? 

(telefoniski) 

Uzsaukuma izsludināšana, kurā varēs pieteikties siltumsūkņa gaiss-
ūdens iegādei, plānota 2023. gada jūlija beigās, taču šis termiņš vēl 
var mainīties. Lūdzu, sekojiet informācijai aģentūras tīmekļa vietnē. 
Projektu pieteikumu iesniegšana šajā uzsaukumā būs atvērta līdz 
2023. gada septembra beigām. Saņemto projektu vērtēšana ilgs līdz 
trim mēnešiem, t.i. līdz 2023. gada decembra beigām. Ja projekts tiks 
apstiprināts bez nosacījumiem, tad līguma slēgšana par projekta 
īstenošanu iespējama 2024. gada janvārī. Maksājumu, atbilstoši 
līguma nosacījumiem, varēsiet saņemt pēc iekārtas iegādes un 
uzstādīšanas un maksājuma pieprasījuma iesniegšanas aģentūrā 
(MK noteikumu 54. punkts). 

3.40. Ir 6 dzīvokļu koka māja Rīgā – 4 dzīvokļiem apkure ir ar malku un 2 
dzīvokļiem ar gāzi. Vai var pieteikties programmas atbalstam tikai 2 
dzīvokļi, kuriem apkure ir ar malku? 

 

1) Jā, šajā situācijā uz atbalstu var pretendēt tikai 2 dzīvokļi, kuri tiek 
apkurināti ar malku, taču šajā gadījumā jānodrošina: 
a) dzīvojamās mājas īpašnieku saskaņojumi, 
b) katram dzīvokļa īpašumam projektā – individuāls siltumapgādes 
risinājums (MK noteikumu 19. punkts). 

https://likumi.lv/ta/id/221382-dzivokla-ipasuma-likums
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

24 
 

(telefoniski) Vienlaikus vēršam uzmanību, ka, ja uz atbalstu tomēr gribēs 
pretendēt arī kādā no mājas dzīvokļiem, kurš tiek apkurināts ar gāzi, 
projekts būs jāīsteno visā dzīvojamā mājā, tajā nodrošinot vienotu 
siltumapgādes risinājumu (MK noteikumu 23.3. apakšpunkts). 
Aicinām pievērst uzmanību, ka 1. uzsaukumam - pieslēgumi 
centralizētajām siltumapgādes sistēmām nav atbalstāma 
“Risinājumu ieviešana, kas divu vai vairāku dzīvokļu mājās neietver 
visus dzīvokļa īpašumus”. Aicinām pievērst uzmanību, ka 
1. uzsaukumam - pieslēgumi centralizētajām siltumapgādes 
sistēmām nav atbalstāma “Risinājumu ieviešana, kas divu vai 
vairāku dzīvokļu mājās neietver visus dzīvokļa īpašumus”. 
(13.06.2023.) 

3.41. Māja ir nodota ekspluatācijā tikai pirms gada, taču faktiski tā ir bijusi 
ekspluatēta jau 10 gadus. Vai varu saņemt atbalstu apkures iekārtas 
nomaiņai šajā programmā? 

 

(telefoniski) 

Māja ir nodota ekspluatācijā tikai pirms gada, taču faktiski tā ir bijusi 
ekspluatēta jau 10 gadus. Vai varu saņemt atbalstu apkures iekārtas 
nomaiņai šajā programmā? 

(13.06.2023.) 

3.42. Kā Jūs pārbaudīsiet mājas atbilstību nosacījumam, ka tai ir jābūt nodotai 
ekspluatācijā vismaz septiņus gadus pirms projekta iesniegšanas? 

 

(telefoniski) 

Atbilstība nosacījumam, ka dzīvojamā māja ir nodota ekspluatācijā 
vismaz septiņus gadus pirms projekta iesnieguma iesniegšanas 
dienas (MK noteikumu 23.2. apakšpunkts), tiks pārbaudīta 
Būvniecības informācijas sistēmā vai Valsts zemes dienesta datu 
publicēšanas un e-pakalpojumu portālā Kadastrs.lv. Ja minētajās 
informācijas sistēmās par konkrēto dzīvojamo māju nav pieejama 
šāda informācija, tad projekta iesniegumam būs jāpievieno 
dzīvojamās mājas (būves) inventarizācijas lieta vai citi dokumenti, 
kas apliecina, ka dzīvojamā māja ir nodota ekspluatācijā vismaz 
septiņus gadus pirms projekta iesnieguma iesniegšanas dienas 
(atlases nolikuma 10.3. apakšpunkts). 

(13.06.2023.) 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

25 
 

3.43. Vai pieslēgums centralizētās siltumapgādes sistēmai nozīmē saistīties ar 
pilsētas siltumapgādes uzņēmumu? 

(telefoniski) 

Jā, ja izvēlās pieslēgties centralizētās siltumapgādes sistēmai, ir 
jāsazinās ar Rīgas pilsētas centralizētās siltumapgādes uzņēmuma 
“Rīgas siltums” speciālistiem, kas izskatīs siltumapgādes piegādes 
iespējas Jūsu īpašumam, sekojoši būs jālūdz izstrādāt tehniskos 
noteikumus, kuros būs visa informācija, kas nepieciešama 
siltumtīklu izbūves būvprojekta izstrādei, lai nodrošinātu jūsu 
īpašumam siltumapgādi. 

(14.06.2023.) 
3.44. Vai tam, ka māja ir nopirkta 2022.gadā ir nozīme? Mājas iegādes datumam nav nozīme. Svarīgi, ka māja ir nodota 

ekspluatācijā vismaz septiņus gadus pirms projekta iesnieguma 
iesniegšanas dienas (MK noteikumu 23.2. apakšpunkts). 

(14.06.2023.) 

4. Atbalstāmās darbības un attiecināmās izmaksas 
4.1. Vai varu startēt šajā programmā, ja esošā apkure tiek nodrošināta ar 

malkas krāsni un plīti? 
(telefoniski) 

Jā, dzīvojamās mājas esošā siltumapgāde pēdējos trīs kalendāra 
gadus var būt tikusi nodrošināta ar biomasas cieto kurināmo (t.sk. 
malku) (MK noteikumu 23.3.apakšpunkts). 
(06.04.2023.) 

4.2. Vai man obligāti būs jānojauc vecā krāsns un plīts? 
(telefoniski) 

Jā, būs jāveic aizstājamās apkures iekārtas demontāža, izņemot, ja 
projekta iesniegumā tiek sniegts pamatojums tās saglabāšanai, 
piemēram, pilnīga demontāža nav iespējama vai ir neracionāla 
(krāsns ir iebūvēta sienā vai tai ir kultūrvēsturiska vērtība, piemēram, 
apdarināta podiņkrāsns). Šajā pasākumā nav atbalstāmas darbības, ja 
jaunā apkures iekārta nespēj gada laikā pilnā apjomā nodrošināt 
dzīvojamās mājas nepieciešamo siltumapgādi (MK noteikumu 43. 
.punkts). Arī gadījumā, ja vecā apkures iekārta netiks pilnībā 
demontēta, to nevarēs turpināt izmantot mājas apkurei. Projektos, 
kuros tiks saglabāta iepriekšējā apkures infrastruktūra, ir lielāka 
iespējamība pārbaudes projekta īstenošanas vietā veikšanai – lai 
pārliecinātos par apstākļiem, kas liedz veikt esošo apkures iekārtu 
demontāžu. 
(06.04.2023., precizēts 18.05.2023.) 

4.3. Vai varēšu saņemt atbalstu arī par iekārtas uzstādīšanu, vai tikai par pašu 
iekārtu? 

Atbalsta summa tiks aprēķināta atbilstoši VVIM (MK noteikumu 
13.punkts) Iekārtu uzstādīšanas izmaksas tiek noteiktas kā vienotā 
izmaksu likme 7% apmērā. Izmaksas, kas pārsniedz metodikā 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment


 

26 
 

(telefoniski) noteiktās vienas vienības izmaksu likmes, sedz finansējuma 
saņēmējs (MK noteikumu 50. punkts). 

(06.04.2023.) 

4.4. Vai būs jāiesniedz kādi dokumenti par to, kas uzstādīs iegādāto apkures 
iekārtu? Vai es varu pats to uzstādīt, ja man ir atbilstoša kvalifikācija? 
(telefoniski) 

Jā, apkures iekārtu var uzstādīt arī pats dzīvojamās mājas īpašnieks, 
taču arī šajā gadījumā būs jāsastāda pieņemšanas-nodošanas akts, 
kurā ietverti veiktie darbi projekta īstenošanas vietas adresē, 
uzstādītās siltumapgādes iekārtas parametri, apliecināta iekārtu 
.kopuma ieregulēšana, darboties spēja un lietotāja instruktāžas 
veikšana. Ja finansējuma saņēmējs iekārtu ir uzstādījis bez ražotāja 
vai uzstādītāja iesaistes, šo pieņemšanas-nodošanas aktu apliecina 
būvspeciālists attiecīgajā jomā (VVIM 14.1.2. apakšpunkts). 
Būvspeciālistu reģistrs ir pieejams Būvniecības informācijas 
sistēmā. 
(06.04.2023., precizēts 21.04.2023.) 

4.5. Kad drīkst projekta īstenošanas vietā uzstādīt siltās grīdas un 
siltumsūkni? 
(telefoniski) 

Projektā plānotās darbības nedrīkst būt pabeigtas (parakstīts 
pieņemšanas-nodošanas akts par iekārtas uzstādīšanu) līdz projekta 
iesnieguma iesniegšanas dienai aģentūrā. Projektu iesniegumu atlase 
par siltumsūkņiem tiks izsludināta indikatīvi 2023. gada jūlijā. 
(06.04.2023., labots 21.04.2023.) 

4.6. Vai varēs nomainīt vecu granulu apkures katlu, kas uzstādīts pirms 
vairāk kā desmit gadiem? 

(telefoniski)  

Jā, dzīvojamās mājas esošā siltumapgāde attiecībā uz projektā 
uzstādāmajām siltumapgādes iekārtām vismaz pēdējos trīs kalendāra 
gadus var būt nodrošināta ar biomasas cieto kurināmo, jeb koksnes 
biomasu – biomasa, kas gatavota no kokiem un krūmiem, tostarp 
malka, šķelda, presēta koksne granulu veidā, presēta koksne brikešu 
veidā un zāģskaidas (MK noteikumu 23.3. apakšpunkts, VVIM 1.7. 
apakšpunkts). 

(06.04.2023.) 

4.7. Kāds ir ierobežojums atbalsta summai? 

(telefoniski) 

Atbalsta summa tiek aprēķināta, izmantojot VVIM (MK noteikumu 
13. punkts). Tā ir atkarīga no izvēlētā apkures risinājuma, kā arī 
apkures iekārtas veida un jaudas (MK noteikumu 48. punkts). Taču 
ERAF finansējuma apmērs projektā nepārsniedz 4400 euro uz vienu 
iedzīvotāju, kas deklarēts dzīvesvietas adresē dzīvojamā mājā (MK 
noteikumu 15. punkts). 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://bis.gov.lv/bisp/lv/specialist_certificates
https://bis.gov.lv/bisp/lv/specialist_certificates
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

27 
 

(11.04.2023., precizēts 18.04.2023.) 

4.8. Cik procentus no kopējām izmaksām šī programma sedz? 

(telefoniski) 

Atbalsta intensitāte ir atkarīga no uzstādāmas apkures iekārtas veida: 

a) ja plānots pieslēgties centralizētai siltumapgādes sistēmai, 
tad ERAF finansējums nepārsniedz 95% no kopējām 
attiecināmajām izmaksām (MK noteikumu 14.1. 
apakšpunkts), 

b) uzstādot siltumsūkni zeme-ūdens, ūdens-ūdens vai gaiss-
ūdens – 85% (MK noteikumu 14.2. apakšpunkts), 

c) uzstādot koksnes biomasas (granulu) apkures katlu – 70% 
(MK noteikumu 14.3.apakšpunkts), 

d) uzstādot siltumsūkni gaiss-gaiss – 50% (MK noteikumu 
14.4. apakšpunkts). 

(11.04.2023., precizēts 18.04.2023.) 

4.9. Vai es varu jau tagad pirkt granulu katlu, vai arī man jāsagaida, kad tiks 
izsludināta pieteikšanās? 

(telefoniski) 

Lai iegādātos plānoto apkures iekārtu, nav nepieciešams sagaidīt 
attiecīgā uzsaukuma izsludināšanu. Projektā plānotās izmaksas ir 
attiecināmas no MK noteikumu spēkā stāšanās dienas, t.i., no 2023. 
gada 7. aprīļa (MK noteikumu 49. punkts). Taču projektā plānotās 
darbības nedrīkst būt pabeigtas (parakstīts pieņemšanas-nodošanas 
akts par iekārtas uzstādīšanu) līdz projekta iesnieguma iesniegšanas 
dienai aģentūrā. 

(11.04.2023., precizēts 21.04.2023.) 

4.10. Man ir vecs granulu katls. Vēlos to nomainīt pret siltumsūkni, un to 
papildināt ar saules paneļiem. Vai tas ir iespējams? Man jau ir uzstādīti 
saules paneļi, bet būtu nepieciešams palielināt to jaudu siltumsūkņa 
vajadzībām. 

(telefoniski) 

Jā, ir iespējams esošo granulu katlu nomainīt pret siltumsūkni un to 
papildināt ar saules paneļu sistēmu (MK noteikumu 23.3. un 42.2. 
apakšpunkts). Jāņem vērā, ka saules paneļu uzstādīšanas gadījumā 
būs jāievēro nosacījums, ka paredzamais saražojamais 
elektroenerģijas apjoms enerģijas vai finanšu izteiksmē vismaz 80 % 
apmērā no gadā saražotā apjoma tiek izmantots dzīvojamās mājas 
pašpatēriņam (MK noteikumu 44.1.apakšpunkts). 

(13.04.2023.) 
4.11. Cik liela ir atmaksājamā summa par apkures iekārtu? Atbalsta summa tiks aprēķināta atbilstoši VVIM (MK noteikumu 13. 

punkts)., ņemot vērā apkures iekārtas veidu un jaudu, kā arī ņemot 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

28 
 

(telefoniski) vērā uzstādāmās papildu iekārtas atbilstoši to jaudai, piemēram, 
saules paneļu sistēmu. Šai summai tiks piemērota attiecīgā atbalsta 
intensitāte, atkarībā no iekārtas veida. Piemēram, siltumsūkņu zeme-
ūdens, ūdens-ūdens un gaiss-ūdens gadījumā atbalsta intensitāte ir 
85% (MK noteikumu 14.2. apakšpunkts). Jāņem arī vērā, ka ERAF 
finansējuma apmērs projektā nepārsniedz 4400 euro uz vienu 
iedzīvotāju, kas deklarēts dzīvesvietas adresē dzīvojamā mājā (MK 
noteikumu 15. punkts). 

(13.04.2023.) 
4.12. Vai mājsaimniecībā deklarēto iedzīvotāju skaitā tiek ieskaitīti arī bērni? 

(telefoniski) 

Jā, mājsaimniecībā deklarēto iedzīvotāju skaitā tiek ieskaitītas visas 
deklarētās personas neatkarīgi no to vecuma. 

(13.04.2023.) 
4.13. Kā man būs jāpierāda, ka māja pēdējos trīs gadus ir apkurināta ar 

malku? Vai man būs jāiesniedz čeki par malkas iegādi? 

(telefoniski) 

Iesniedzot projekta iesniegumu, Jums būs jānorāda informācija par 
esošo apkures veidu pēdējos trīs kalendāra gados. Projekta 
iesniegumam būs jāpievieno esošās apkures iekārtas fotogrāfijas 
vismaz no diviem atšķirīgiem rakursiem. Maksājumu apliecinoši 
dokumenti par kurināmā iegādi nebūs jāiesniedz. 

(18.04.2023.) 
4.14. Pagājušajā gadā ar VARAM granta atbalstu malkas apkure tika 

nomainīta pret granulu katlu. Lai apkures sistēmu vēl uzlabotu, šogad 
vēlos papildus granulu katlam uzstādīt siltumsūkni gaiss – ūdens. 

Vai varu šo granulu katlu nomainīt (pilnībā aizstāt) pret siltumsūkni 
gaiss – ūdens? 

(telefoniski) 

Pasākums paredz visas esošās siltumapgādes sistēmas nomaiņu, 
tādēļ apkures sistēmas uzlabošana, papildus uzstādot siltumsūkni, 
šajā pasākumā nav atbalstāma. Pasākuma ietvaros nav atbalstāmas 
darbības, ja pasākumā uzstādāmā/-ās iekārta/‑as nespēj gada laikā 
pilnā apjomā nodrošināt dzīvojamās mājas vai uz projektu 
attiecināmo dzīvokļu īpašumu nepieciešamo siltumapgādi (MK 
noteikumu 43. punkts). 

Jā, granulu katla nomaiņa pret siltumsūkni gaiss - ūdens ir iespējama, 
taču iepriekšējā gadā ar granta atbalstu iegādāta un uzstādīta granulu 
katla, kam vēl nav beidzies pēcuzraudzības periods (kas šajā 
gadījumā ir pieci gadi), nomaiņas gadījumā būs jāatmaksā iepriekš 
piešķirtais grants.   

(18.04.2023.) 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

29 
 

4.15. Vēlos uzstādīt gaiss-ūdens siltumsūkni un izbūvēt siltās grīdas. Vai man 
būs atsevišķi jāiesniedz čeki par caurulēm, cementu un citiem 
materiāliem? Vai tiks segti arī grīdu pārbūves darbi? 

(telefoniski) 

Nomainot esošo apkures iekārtu pret gaiss-ūdens siltumsūkni, ir 
atbalstāma arī apkures sistēmas ar sildelementiem pilnīga 
atjaunošana, pārbūve vai izveide (MK noteikumu 42.2.1. 
apakšpunkts), un sildķermeņi var būt arī siltās grīdas. Atbalsta 
summa par apkures sistēmu ar sildelementiem (siltajām grīdām) tiks 
aprēķināta atbilstoši VVIM (MK noteikumu 13. punkts), ņemot vērā 
pamata apkures iekārtas jaudu (skat. VVIM 1. pielikuma 1. tabulas 
3. punktu). Maksājumu apliecinoši dokumenti par caurulēm, 
cementu un citiem materiāliem netiks izmantoti, lai noteiktu atbalsta 
summu, taču tie ir jāsaglabā un nepieciešamības gadījumā būs 
jāiesniedz aģentūrai, lai apliecinātu izmaksu attiecināmības periodu, 
t.i. projektā plānotās izmaksas ir attiecināmas no MK noteikumu 
spēkā stāšanās dienas, t.i., no 2023. gada 7. aprīļa (MK noteikumu 
49. punkts). Arī grīdas pārbūves darbi ir iekļauti apkures sistēmas ar 
sildelementiem izveides izmaksās, kas nosakāmas atbilstoši VVIM. 
Izmaksas, kas pārsniedz VVIM noteiktās vienas vienības izmaksu 
likmes, sedz finansējuma saņēmējs (MK noteikumu 50. punkts). 

(21.04.2023.) 

4.16. Vai es varu jau šobrīd veikt esošās apkures iekārtas demontāžu un 
pārbūvēt grīdas par siltajām grīdām, iesniedzot vecās apkures sistēmas 
fotogrāfijas un grīdu pārbūves darbu fotofiksāciju? 

(telefoniski) 

Projektā plānotās izmaksas ir attiecināmas no MK noteikumu spēkā 
stāšanās dienas, t.i., no 2023. gada 7. aprīļa (MK noteikumi 49. 
punkts). Taču projektā plānotās darbības nedrīkst būt pabeigtas līdz 
projekta iesnieguma iesniegšanas dienai aģentūrā. Līdz ar to šobrīd 
varat veikt esošās apkures iekārtas demontāžu un pārbūvēt grīdas par 
siltajām grīdām, taču jaunās apkures iekārtas pieslēgšana var notikt 
tikai tad, kad projekta iesniegums ir iesniegts aģentūrā. Apkures 
iekārtas pieslēgšanu (darbības pabeigšanu) apliecina parakstīts 
pieņemšanas-nodošanas akts (VVIM 14.1.2. apakšpunkts). 
Iesniedzot projekta iesniegumu, Jums būs jāpievieno esošās apkures 
iekārtas fotogrāfijas vismaz no diviem atšķirīgiem rakursiem (VVIM 
13.3.1. apakšpunkts), kā arī apkures sistēmas ar sildelementiem 
fotofiksāciju, pievienojot tik fotogrāfiju, cik nepieciešams, lai 
fiksētu sistēmas vizuālo stāvokli un apjomu (VVIM 13.3.3. 
apakšpunkts). 

(21.04.2023.) 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment


 

30 
 

4.17. Vai varu kā jauno apkures iekārtu iegādāties kombinētu iekārtu, kas 
sastāv no siltumsūkņa un granulu katla, jo viens pats siltumsūknis ļoti 
aukstā laikā nespēs nodrošināt nepieciešamo siltumapgādes jaudu? 
Šādas kombinētās apkures iekārtas ir pieejamas tirgū. 

(telefoniski) 

Nē, kombinēta apkures iekārta, kas sastāv no siltumsūkņa un granulu 
katla, šī pasākuma ietvaros nav atbalstāma (MK noteikumu 42. 
punkts). Kā arī pasākumā nav atbalstāmas darbības, ja jaunā apkures 
iekārta (siltumsūknis vai granulu katls atsevišķi, nevis kā kombinēta 
iekārta) nespēj gada laikā pilnā apjomā nodrošināt dzīvojamās mājas 
nepieciešamo siltumapgādi (MK noteikumu 43. punkts). 

(21.04.2023.) 

4.18. Ja programma neatbalsta kombinētu iekārtu (siltumsūknis un granulu 
katls), vai varu saņemt atbalsta summu tikai par iekārtas siltumsūkņa 
daļu, bet atlikušo iekārtas daļu (par granulu katlu) segt no saviem 
līdzekļiem? 

(telefoniski) 

Nē, kombinēta apkures iekārta, kas sastāv no siltumsūkņa un granulu 
katla, šī pasākuma ietvaros nav atbalstāma (MK noteikumu 42. 
punkts), kā arī VVIM nav noteikta atbalsta summa šādai kombinētai 
iekārtai. 

(21.04.2023.) 

4.19. Vai šajā programmā var pieteikties, lai papildus vecam (paštaisītam) 
kombinētam (malka/granulas) apkures katlam uzstādītu siltumsūkni? 

(telefoniski) 

Nē, šajā pasākumā nav atbalstāmas darbības, ja jaunā apkures iekārta 
(siltumsūknis) nespēj gada laikā pilnā apjomā nodrošināt dzīvojamās 
mājas nepieciešamo siltumapgādi (MK noteikumu 43. punkts). Lai 
siltumsūkņa ierīkošana būtu atbalstāma, Jums būtu jādemontē esošā 
apkures iekārta (malkas/granulu apkures katls) un tā pilnībā jāaizstāj 
ar jauno apkures iekārtu (siltumsūkni). 

(21.04.2023.) 

4.20. Esošā apkure privātmājā tiek nodrošināta ar kombinētu iekārtu, kas 
sastāv no kamīna ar gaisa cirkulāciju un karstā ūdens boilera. Šajā 
iekārtā kurinu malku un briketes. Vai varu pieteikties programmā, lai 
esošo iekārtu nomainītu uz efektīvāku apkures iekārtu? 

(telefoniski) 

Jā, kamīnu var nomainīt pret citu apkures iekārtu, jo dzīvojamās 
mājas esošā siltumapgāde attiecībā uz projektā uzstādāmajām 
siltumapgādes iekārtām vismaz pēdējos trīs kalendāra gadus var būt 
nodrošināta ar biomasas cieto kurināmo jeb koksnes biomasu – 
biomasa, kas gatavota no kokiem un krūmiem, tostarp malka, šķelda, 
presēta koksne granulu veidā, presēta koksne brikešu veidā un 
zāģskaidas (MK noteikumu 23.3. apakšpunkts, VVIM 1.7. 
apakšpunkts). Jaunā iekārta var tikt izmantota gan apkures 
vajadzībām, gan lai uzsildītu karsto ūdeni mājas patēriņam (VVIM 
1. pielikuma 3. tabula). 

(26.04.2023.) 

4.21. Vēlos esošo apkures iekārtu nomainīt uz gaiss-ūdens vai gaiss-gaiss 
siltumsūkni. Kāda ir atbalsta intensitāte šādu iekārtu gadījumā? 

Atbalsta summa tiks aprēķināta atbilstoši VVIM, ņemot vērā 
siltumsūkņa jaudu, kā arī ņemot vērā uzstādāmās papildu iekārtas 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment


 

31 
 

(telefoniski) (MK noteikumu 13. punkts). Šai summai tiks piemērota attiecīgā 
atbalsta intensitāte, atkarībā no iekārtas veida. Piemēram, 
siltumsūkņa gaiss-ūdens gadījumā atbalsta intensitāte ir 85% (MK 
noteikumu 14.2. apakšpunkts), savukārt siltumsūkņa gaiss-gaiss 
gadījumā atbalsta intensitāte ir 50% (MK noteikumu 14.4. 
apakšpunkts). Jāņem arī vērā, ka ERAF finansējuma apmērs projektā 
nepārsniedz 4400 euro uz vienu iedzīvotāju, kas deklarēts 
dzīvesvietas adresē dzīvojamā mājā (MK noteikumu 15. punkts). 

(26.04.2023.) 

4.22. Piešķirtais finansējums tiek izsniegts kā kredīts vai tomēr nauda netiek 
prasīta atpakaļ? 

Piešķirtais atbalsts nav jāatgriež, ja tiek ievēroti projekta īstenošanas 
nosacījumi. Finansējumu izmaksā pēc VVIM granta veidā. (MK 
noteikumu 13.punkts). 

(26.04.2023.) 

4.23. Vēlos uzstādīt paštaisītu granulu katlu, ko pirkšu no kāda meistara. Vai 
saņemšu atbalstu par šādu granulu katlu, kas nav pirkts veikalā? 

(telefoniski) 

Jaunajam granulu katlam būs jāatbilst šādiem nosacījumiem: 

a) daļiņu emisijas telpu apsildes sezonā nepārsniedz 40 mg/m3 (MK 
noteikumu 46.1. apakšpunkts un VVIM 14.1.2. apakšpunkts); 

b) cietā kurināmā katla, t.sk. papildu sildītāju un temperatūras 
regulatoru energoefektivitātes klasei ir jābūt A+ vai augstākai (MK 
noteikumu 46.2. apakšpunkts). 

Šo nosacījumu atbilstību apliecina iekārtas energomarķējums, 
deklarācijas un citi iekārtas dokumenti, ko izsniedz iekārtas ražotājs 
vai pārdevējs (VVIM 14.1.2. apakšpunkts). Ja paštaisītajam granulu 
katlam nebūs dokumentu, kas apliecina atbilstību iepriekš 
minētajiem nosacījumiem, tad par šādu iekārtu atbalstu nebūs 
iespējams piešķirt. Tādēļ aicinām granulu katlus iegādāties no 
uzņēmumiem, kas var izsniegt visus nepieciešamos dokumentus, kas 
noteikti VVIM 14.1.2. apakšpunktā. 

(02.05.2023.) 

4.24. Kur ir publicētas prasības pieņemšanas-nodošanas akta saturam par 
jaunās apkures iekārtas uzstādīšanu? 

(telefoniski) 

Prasības pieņemšanas-nodošanas akta saturam par jaunās iekārtas 
uzstādīšanu ir publicētas VVIM 14.1.2. apakšpunktā. 

(02.05.2023.) 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment


 

32 
 

4.25. Vai kā maksājumu apliecinošs dokuments par granulu katla iegādi derēs 
tikai čeks vai arī pavadzīme un konta izraksts? 

(telefoniski) 

Kā maksājumu apliecinošs dokuments par iekārtas iegādi derēs gan 
čeks, gan pavadzīme (rēķins) un bankas maksājuma uzdevums. 
Maksājumu apliecinoši dokumenti par iekārtas iegādi netiks 
izmantoti, lai noteiktu atbalsta summu, taču tie ir jāsaglabā un 
nepieciešamības gadījumā būs jāiesniedz aģentūrai, lai apliecinātu 
izmaksu attiecināmības periodu, t.i. projektā plānotās izmaksas ir 
attiecināmas no MK noteikumu spēkā stāšanās dienas, t.i., no 2023. 
gada 7. aprīļa (MK noteikumu 49. punkts). 

(03.05.2023.) 

4.26. Mājā jau ir granulu apkures katls, taču siltais ūdens tiek uzsildīts ar 
gāzes baloniem. Vai varu šajā programmā nomainīt veco granulu 
apkures katlu pret jaunu, kā arī izveidot jaunu siltā ūdens uzsildīšanas 
sistēmu, kurā arī ūdens tiktu uzsildīts no jaunā granulu katla? 

(telefoniski) 

Jā, esošo granulu katlu var nomainīt pret jaunu granulu katlu, jo 
dzīvojamās mājas esošā siltumapgāde attiecībā uz projektā 
uzstādāmajām siltumapgādes iekārtām vismaz pēdējos trīs kalendāra 
gadus var būt nodrošināta ar biomasas cieto kurināmo jeb koksnes 
biomasu – biomasa, kas gatavota no kokiem un krūmiem, tostarp 
malka, šķelda, presēta koksne granulu veidā, presēta koksne brikešu 
veidā un zāģskaidas (MK noteikumu 23.3. apakšpunkts, VVIM 
1.7. apakšpunkts). Jaunais granulu katls var būt arī tāds, kurš uzsilda 
ūdeni ne tikai apkures vajadzībām, bet arī silto ūdeni mājas 
patēriņam, t.i. granulu katlu var papildināt arī ar karstā ūdens 
sagatavošanai nepieciešamo aprīkojumu, kura izmaksas daļēji vai 
pilnā apmērā tiks segtas ar vienoto izmaksu likmi 7% apmērā 
(VVIM 1. pielikuma 4. punkts un 3. tabula). Taču karstā ūdens 
sadales sistēmas infrastruktūras izmaksas šajā gadījumā nav 
attiecināmas (MK noteikumu 42.1. apakšpunkts). 

(03.05.2023.) 

4.27. Vēlos nomainīt cietā kurināmā apkures sistēmu uz siltumsūkni, kas ir 
iegādāts pēc 07.04.2023., vai iesniedzot projektu varu uzreiz arī 
ekspluatēt siltumsūkni? 

(telefoniski) 

Projektā plānotās darbības nedrīkst būt pabeigtas (parakstīts 
pieņemšanas-nodošanas akts par iekārtas uzstādīšanu) līdz projekta 
iesnieguma iesniegšanas dienai aģentūrā. Projektu iesniegumu atlase 
par siltumsūkņiem tiks izsludināta indikatīvi 2023. gada jūlijā, kad 
būs iespējams iesniegt projekta iesniegumu (parakstīt pieņemšanas-
nodošanas aktu par iekārtas uzstādīšanu varat jau nākošajā dienā pēc 
projekta iesnieguma iesniegšanas).  

(03.05.2023.) 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

33 
 

4.28. Māja Rīgā, apkure šobrīd ar malku, vēlamies pieslēgties centralizētajai 
siltumapgādes apkurei, lūdzu skaidrot izmaksu noteikšanu. 

(telefoniski) 

Atbalsta summa tiks aprēķināta atbilstoši VVIM, ņemot vērā 
dzīvojamās mājas siltumenerģijas pieprasījuma jaudu, kā arī ņemot 
vērā uzstādāmās papildu iekārtas (VVIM 1.tabulas 5.punkts). 
Izmaksu pozīcijām, kuras ir papildus nepieciešamas veiksmīgai 
projekta īstenošanai tiek piemērota vienotā izmaksu likme 7 % 
apmērā atbilstoši Regulas 2021/1060 54.panta a) apakšpunktam 
(VVIM 3.tabula). Kopējai summai tiks piemērota attiecīgā atbalsta 
intensitāte, t.i. pieslēguma centralizētajai siltumapgādes sistēmai 
atbalsta intensitāte ir 95 % (MK noteikumu 14.1. apakšpunkts). 

(10.05.2023) 

4.29. Vai ņemot vēra 2 deklarētos cilvēkus, aprēķinātā summa, piemēram 15 
000 euro, samazināsies līdz 8800 euro?  

(telefoniski) 

Jā, jāņem arī vērā, ka ERAF finansējuma apmērs projektā 
nepārsniedz 4400 euro uz vienu iedzīvotāju, kas deklarēts 
dzīvesvietas adresē dzīvojamā mājā (MK noteikumu 15. punkts), 
līdz ar to deklarēto iedzīvotāju skaits ietekmē atbalsta summu.  

(10.05.2023) 

4.30. Šobrīd privātmājā ir cietā kurināmā katls, kuru gribu nomainīt pret 
granulu katlu un papildināt to ar saules paneļiem. Vai tas ir iespējams 
šajā programmā? 

(telefoniski) 

Jā, šajā programmā var saņemt atbalstu, ja dzīvojamās mājas esošā 
siltumapgāde pēdējos trīs kalendāra gadus ir bijusi nodrošināta ar 
biomasas cieto kurināmo (MK noteikumu 23.3. apakšpunkts) un var 
saņemt atbalstu granulu katla iegādei, kuru var papildināt ar saules 
paneļiem (MK noteikumu 42.1. apakšpunkts). 

(11.05.2023.) 

4.31. Šobrīd privātmājā Rīgā ir malkas apkure. Vēlos to nomainīt uz gaiss-
ūdens siltumsūkni. Vai varu saņemt atbalstu šajā programmā? 

(telefoniski) 

Jā, atbalstam var pieteikties valstspilsētu un novadu pilsētu 
iedzīvotāji (MK noteikumu 4. punkts), kā arī šajā programmā var 
saņemt atbalstu, ja dzīvojamās mājas esošā siltumapgāde pēdējos trīs 
kalendāra gadus ir bijusi nodrošināta ar biomasas cieto kurināmo 
(t.sk. malku) (MK noteikumu 23.3. apakšpunkts) un var saņemt 
atbalstu siltumsūkņa iegādei (MK noteikumu 42.2. un 
42.4. apakšpunkts). 

(11.05.2023.) 

4.32. Šobrīd privātmāju apkurinu ar ogļu apkures katlu. Vai varu saņemt 
valsts atbalstu, lai nomainītu esošo apkures iekārtu? 

Nē, šajā programmā var saņemt atbalstu, ja dzīvojamās mājas esošā 
siltumapgāde pēdējos trīs kalendāra gadus ir bijusi nodrošināta ar 
biomasas cieto kurināmo jeb koksnes biomasu – biomasa, kas 
gatavota no kokiem un krūmiem, tostarp malka, šķelda, presēta 

https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

34 
 

(telefoniski) koksne granulu veidā, presēta koksne brikešu veidā un zāģskaidas 
(MK noteikumu 23.3. apakšpunkts, VVIM 1.7. apakšpunkts). 
Iesakām Jums vērsties Vides investīciju fondā (tālruņi: 25480151; 
25480152; 25480153), kas realizē programmu, kurā iespējams 
saņemt atbalstu esoša fosilos energoresursus (gāze, ogles, 
dīzeļdegviela, akmeņogles) izmantojoša apkures katla nomaiņai. 

(11.05.2023.) 

4.33. MK noteikumu 46. punktā ir minētas regulu prasības attiecībā uz 
uzstādāmajiem granulu katliem. Kā man pārliecināties, ka granulu katls, 
kuru plānoju iegādāties, atbilst šīm prasībām? 

(telefoniski) 

Granulu katlam ir jāatbilst šādām prasībām: 

a) daļiņu emisijas telpu apsildes sezonā nepārsniedz 40 mg/m3 (MK 
noteikumu 46.1. apakšpunkts un VVIM 14.1.2. apakšpunkts), 

b) cietā kurināmā katla, t.sk. papildu sildītāju un temperatūras 
regulatoru energoefektivitātes klasei ir jābūt A+ vai augstākai (MK 
noteikumu 46.2. apakšpunkts). 

Iegādājoties granulu katlu, lūdzu, jautājiet pārdevējam, vai 
konkrētais katls atbilst šīm prasībām. Kā arī noskaidrojiet, vai 
pārdevējs varēs nodrošināt iekārtas marķējumus vai citus 
dokumentus, kas apliecina atbilstību šīm prasībām. 

(11.05.2023.) 

4.34. Vai iespējams saņemt atbalstu par iekārtu, kas darbojas kā siltumsūknis 
un uzsilda mājā silto ūdeni patēriņam vannas istabā un virtuvē? 

(telefoniski) 

Nē, šajā pasākumā tiks atbalstīta tikai esošo apkures iekārtu nomaiņa 
pret jaunām apkures iekārtām (MK noteikumu 2. un 42. punkts). 

(15.05.2023.) 

4.35. Privātmājā šobrīd ir uzstādīts gan malkas apkures katls, gan gāzes 
apkures kalts. Pēdējos trīs gadus māja ir apkurināta ar malku. Vai varu 
pretendēt uz atbalstu šajā programmā? 

(telefoniski) 

Jā, varat pretendēt uz atbalstu šajā programmā, ja dzīvojamās mājas 
esošā siltumapgāde pēdējos trīs kalendāra gadus ir tikusi nodrošināta 
ar biomasas cieto kurināmo (t.sk. malku) (MK noteikumu 23.3. 
apakšpunkts). Informējam, ka esošās apkures iekārtas (gan malkas 
apkures katls, gan gāzes apkures katls) būs jādemontē, kā arī 
pasākumā nav atbalstāmas darbības, ja uzstādāmās iekārtas nespēj 
gada laikā pilnā apjomā nodrošināt dzīvojamās mājas nepieciešamo 
siltumapgādi (MK noteikumu 43. punkts). 
(16.05.2023.) 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

35 
 

4.36. Vai iespējams nomainīt esošo apkures iekārtu pret jaunu šajā 
programmā, taču turpināt esošo gāzes apkures katlu izmantot ēdiena 
pagatavošanai? 

(telefoniski) 

Attiecībā uz energoresursiem, kas tiek izmantoti ēdiena 
pagatavošanai, šajā programmā nav nekādu ierobežojumu. Taču 
nevarēs saņemt atbalstu gāzes apkures katla nomaiņai uz citu iekārtu, 
jo šajā programmā var saņemt atbalstu tikai tad, ja daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas esošā siltumapgāde pēdējos trīs kalendāra gadus 
ir bijusi nodrošināta ar akmeņoglēm, kūdru vai biomasas cieto 
kurināmo (MK noteikumu 23.3. apakšpunkts). 
(16.05.2023.) 

4.37. Ja šajā programmā privātmājā Līvānos tiks uzstādīts granulu katls un 
saules paneļi, vai saules paneļu saražoto elektroenerģiju es varēšu tērēt 
savā dzīvoklī Rīgā? 

(telefoniski) 

Saules paneļu iegāde un uzstādīšana ir atbalstāma, ja paredzamais 
saražojamais elektroenerģijas apjoms vismaz 80% apmērā no gadā 
saražotā apjoma tiek izmantots dzīvojamās mājas pašpatēriņam (MK 
noteikumu 44.1. apakšpunkts), līdz ar to dzīvoklī Rīgā varēsiet tērēt 
ne vairāk kā 20% no privātmājā Līvānos saražotās elektroenerģijas 
apjoma. 
(16.05.2023.) 

4.38. Dzīvoju četru dzīvokļu mājā Rīgā, kuras kopējā platība ir 200 m2. Divos 
no dzīvokļiem (t.sk. manā) esošā apkure tiek nodrošināta kombinēti ar 
malku un gāzi, bet divos dzīvokļos - tikai ar malku. Vai varu saņemt 
atbalstu šajā programmā, ja vēlos nomainīt apkures iekārtu tikai 
dzīvoklī, kas tika apkurināts ar malku un gāzi? 

(telefoniski) 

Nē, šajā programmā var saņemt atbalstu, ja daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas esošā siltumapgāde pēdējos trīs kalendāra gadus 
ir bijusi nodrošināta ar akmeņoglēm, kūdru vai biomasas cieto 
kurināmo. Ja daudzdzīvokļu mājā siltumapgāde tiek nodrošināta ar 
akmeņoglēm, kūdru vai biomasas cieto kurināmo vismaz 50 % 
dzīvokļu īpašumu, projektu var īstenot arī dzīvokļu īpašumos, kuros 
siltumapgādei tiek patērēti citi energoresursi, nodrošinot dzīvojamā 
mājā vienotu siltumapgādes risinājumu projekta ietvaros (MK 
noteikumu 23.3. apakšpunkts). Līdz ar to, šajā gadījumā Jūs varat 
īstenot projektu visā mājā, nodrošinot dzīvojamā mājā vienotu 
siltumapgādes risinājumu projekta ietvaros, bet nevarat īstenot 
projektu tikai vienā dzīvoklī, kurš ticis apkurināts kombinēti ar 
malku un gāzi. 
(16.05.2023.) 

4.39. Kāds atbalsts, pieslēdzoties centralizētajai apkurei, ārējiem tīkliem?  

(telefoniski) 

 

Atbalsta summa tiks aprēķināta atbilstoši VVIM 
10.3. apakšpunktam, proti, VVIM 3.tabulā sniegta informācija par 
tām izmaksu kategorijām, kas ir nepieciešamas projekta mērķu 
sasniegšanai (izmaksas centralizētas siltumapgādes pieslēguma 
izveidošanai (līdz robežai ar apkures un karstā ūdens sistēmas 
infrastruktūru) un, kuru segšanai tiek piemērota vienotā izmaksu 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment


 

36 
 

likme 7 % apmērā , t.sk. aprēķinu vienkāršošanai izmaksas atsevišķi 
ierēķinātas un iekļautas šīs metodikas 1.pielikuma 1. un 2.tabulu 
datu kopā. (16.05.2023.) 
(16.05.2023.) 

4.40. Vai siltumsūkni gaiss-ūdens var papildināt arī ar saules paneļiem? Kāda 
ir atbalsta intensitāte par saules paneļiem? Vai saules paneļu jauda ir 
jāizvēlas tāda, lai tie segtu tikai siltumsūkņa elektroenerģijas patēriņu? 

(telefoniski) 

Jā, siltumsūkni gaiss-ūdens var papildināt arī ar saules paneļiem 
(MK noteikumu 42.2.2. apakšpunkts). Šajā gadījumā atbalsta 
intensitāte par saules paneļiem būs 85% (MK noteikumu 14.2. 
apakšpunkts). Saules paneļu iegāde un uzstādīšana ir atbalstāma, ja 
paredzamais saražojamais elektroenerģijas apjoms vismaz 80% 
apmērā no gadā saražotā apjoma tiek izmantots dzīvojamās mājas 
pašpatēriņam (MK noteikumu 44.1. apakšpunkts), līdz ar to saules 
paneļu jaudu var izvēlēties tādu, kas sedz ne tikai siltumsūkņa 
elektroenerģijas patēriņu, bet arī visas uz projektu attiecināmās 
mājas elektroenerģijas patēriņu. 
(16.05.2023.) 

4.41. Vai varēs turpināt lietot kādu no esošajām apkures iekārtām, lai 
papildinātu siltumsūkni? 

(telefoniski) 

Nē, šajā pasākumā nav atbalstāmas darbības, ja jaunā apkures iekārta 
nespēj gada laikā pilnā apjomā nodrošināt dzīvojamās mājas 
nepieciešamo siltumapgādi (MK noteikumu 43. punkts). 
(16.05.2023.) 

4.42. Kurš MK noteikumu apakšpunkts nosaka, ka visā mājā ir jārealizē 
vienots siltumapgādes risinājums, ja esošā apkure daudzdzīvokļu mājā 
tiek nodrošināta daļēji ar gāzi? 

(telefoniski) 

Šo prasību nosaka MK noteikumu 23.3. apakšpunkts. 
(16.05.2023.) 

4.43. Vai šajā programmā varu saņemt atbalstu siltumsūkņa iegādei, silto 
grīdu izbūvei, kā arī mājas jumta un bēniņu siltināšanai, un logu 
nomaiņai? 

(telefoniski) 

Šajā programmā ir iespējams saņemt atbalstu siltumsūkņa gaiss-
ūdens iegādei (MK noteikumu 42.2. apakšpunkts), kā arī izbūvēt 
siltās grīdas (MK noteikumu 42.2.1. apakšpunkts). Taču šajā 
programmā nav iespējams saņemt atbalstu mājas jumta un bēniņu 
siltināšanai, un logu nomaiņai. Iesakām vērsties valsts attīstības 
finanšu institūcijā ALTUM.  
(16.05.2023.) 

4.44. Vai es varu četru dzīvokļu mājā uzstādīt divus siltumsūkņus, ja tehniski 
nav iespējams uzstādīt vienu apkures iekārtu? 

(telefoniski) 

Šo prasību nosaka MK noteikumu 23.3. apakšpunkts un 43. punkts. 
Jā, vienots siltumapgādes risinājums MK noteikumu 
23.3. apakšpunkta un 43. punkta izpratnē ir arī divu siltumsūkņu 
uzstādīšana, ja tehniski nav iespējams uzstādīt vienu apkures iekārtu 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.altum.lv/pakalpojumi/iedzivotajiem/privatmaju-energoefektivitate/
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

37 
 

visai mājai. Taču šajā gadījumā projekta iesniegumā būs jāsniedz 
pamatojums, kāpēc mājai nav iespējams uzstādīt vienu apkures 
iekārtu. Kā arī atbalsta summa tiks aprēķināta, ņemot vērā abu 
iekārtu kopējo nominālo jaudu, nevis par katru iekārtu atsevišķi. 
Vēršam uzmanību, ka netiks atbalstītas projekta darbības, ja 
uzstādāmās iekārtas nespēs gada laikā pilnā apjomā nodrošināt 
dzīvojamās mājas nepieciešamo siltumapgādi (MK noteikumu 
43. punkts) un/vai dzīvojamās mājas nepieciešamā siltumapgādes 
nominālā jauda pārsniedz 50 kW (MK noteikumu 23.5. 
apakšpunkts). 
Papildus jūsu minētajā gadījumā ir jānodrošina, ka visai mājai (visos 
dzīvokļos) ir vienots, šajā gadījumā - siltumsūkņa, siltumapgādes 
risinājums un iepriekš izmantotās apkures iekārtas, t.sk. gāzes 
apkures iekārtas netiek ekspluatētas. 
(18.05.2023.) 

4.45. Vai šī programma sedz vēl kādas izmaksas papildus pašam granulu 
katlam, piemēram, caurules un tamlīdzīgi? 

(telefoniski) 

Papildus granulu katlam var saņemt atbalstu arī apkures sistēmas ar 
sildelementiem (piemēram, caurules, radiatori) pilnīgai 
atjaunošanai, pārbūvei vai izveidei (MK noteikumu 42.1.1. 
apkašpunkts). 
(23.05.2023.) 

4.46. Ēkas pirmā un trešā stāva dzīvokļi jau iepriekš ir bijuši pieslēgti 
centralizētajai siltumapgādes sistēmai. Šogad ierīkots siltummezgls arī 
otrā stāva dzīvokļiem, kas līdz šim apkurināti ar malku. Vai iespējams 
iegūt atbalstu otrā stāva dzīvokļu īpašniekiem siltumapgādes sistēmas 
ierīkošanai (iekšā dzīvokļos)?  Materiāli ir jau iegādāti. 
 
(telefoniski) 

Šajā programmā var saņemt atbalstu, ja triju vai vairāk dzīvokļu 
dzīvojamās mājas esošā siltumapgāde pēdējos trīs kalendāra gadus 
ir bijusi nodrošināta ar akmeņoglēm, kūdru vai biomasas cieto 
kurināmo, t.sk. malku (MK noteikumu 23.3. apakšpunkts). Ja ēka ir 
pieslēgta centralizētajai siltumapgādes sistēmai un tikai daži 
dzīvokļi tiek apkurināti ar malku, atbalsts šajā programmā nav 
pieejams. Papildus tam vēršam uzmanību, ka pirmajā uzsaukumā 
paredzēti mājsaimniecību pieslēgumi centralizētajai siltumapgādei 
un, ja nepieciešams, arī apkures sistēmas ar sildelementiem pilnīga 
atjaunošana, pārbūve, izveide un/vai karstā ūdens sadales sistēmas 
pilnīga atjaunošana, pārbūve, izveide. Taču programma neparedz 
apkures sistēmas ar sildelementiem pilnīgu atjaunošanu, pārbūvi, 
izveidi, ja pieslēgums centralizētajai siltumapgādes sistēmai jau 
izveidots. 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

38 
 

(01.06.2023.) 

4.47. Vai es varu ar Eiropas fondu atbalstu māju Rīgā pieslēgt pie 
centralizētās ūdensapgādes un kanalizācijas? 

(telefoniski) 

Nē, šī pasākuma mērķis ir mājsaimniecībās nomainīt esošās 
apkures iekārtas pret jaunām, samazinot gaisa piesārņojumu 
pilsētās (MK noteikumu 2. un 4. punkts). 

(01.06.2023.) 

4.48. Juridiskai personai pieder dzīvojamā māja blakus pilsētai (īpašums 
robežojas ar pilsētas teritoriju un jaunajā plānojumā, kas stāsies spēkā 
2025. gadā tiks iekļauts pilsētas teritorijā). 
Centralizētā siltumtrase nav tuvumā. 
Vai var pretendēt uz centrālās apkures sistēmas izbūvi ēkā un nākamajā 
kārtā uz siltumsūki un 4.kārtā uz saules baterijām? 
Kādi dokumenti ir jāsagatavo, lai iesniegtu projekta pieteikumu ES 
līdzfinansējumam? 

(telefoniski) 

Šajā pasākumā atbalstam var pieteikties valstspilsētu un novadu 
pilsētu iedzīvotāji (MK noteikumu 4. punkts), taču šajā gadījumā nav 
garantējami, ka uz projekta iesniegšanas brīdi īpašums būs pilsētas 
robežās.                                                                                                                                                                                             

Skaidrojam, ka nav atbalstāmas darbības, ja jaunā izvēlētā apkures 
iekārta nespēj gada laikā pilnā apjomā nodrošināt dzīvojamās mājas 
nepieciešamo siltumapgādi (MK noteikumu 43.punkts), līdz ar to ir 
jāizvēlas viens no apkures iekārtu veidiem atbilstoši MK noteikumu 
42.punktam, t.sk. informējam, ka vienus pašus saules paneļus bez 
pamata apkures sistēmas nomaiņas šajā programmā nevarēs uzstādīt 
(MK noteikumu 42.1., 42.2., 42.4 apakšpunkts). Papildus norādām, 
ka pasākuma ievaros par vienu dzīvojamo ēku var īstenot tikai vienu 
projektu (MK noteikumu 20.punkts).                                                        

Aicinām iepazīties ar atlases nolikumu un tā pielikumiem aģentūras 
tīmekļa vietnē atlases nolikuma 10.punktā norādīti iesniedzamie 
dokumenti. 

(02.06.2023.) 

4.49. Dzīvoklis tiek apkurināts ar malku, starp istabām ir podiņkrāsns kuru 
nav iespējams nojaukt, jo ir arī kopējais skurstenis ar kaimiņu otrajā 
stāvā. Virtuvē arī ir malkas plīts ēdiena gatavošanai. Vai, uzstādot 
siltumsūkni, krāsnis būs jānojauc, vai varēs atstāt? 

(e-pastā) 

Ja krāsni nav iespējams nojaukt, projekta iesniegumā būs jāsniedz 
pamatojums tās saglabāšanai (šajā gadījumā ir kopējs skurstenis ar 
kaimiņu).Vēršam uzmanību, ka gadījumā, ja vecā apkures iekārta 
netiks pilnībā demontēta, to nevarēs turpināt izmantot mājas apkurei. 
Attiecībā uz plīti, projekta iesniegumā arī būs jāsniedz pamatojums, 
respektīvi, jāapraksta ka plīts tiek izmantota ēdiena gatavošanai 
nevis mājas apsildei. Projektos, kuros tiks saglabāta iepriekšējā 
apkures infrastruktūra, ir lielāka iespējamība pārbaudes projekta 
īstenošanas vietā veikšanai – lai pārliecinātos par apstākļiem, kas 
liedz veikt esošo apkures iekārtu demontāžu. 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas


 

39 
 

(05.06.2023.) 

4.50. Vai daudzdzīvokļu mājā var nomainīt tikai radiatorus? 

(telefoniski) 

Nē, jo atbalsts sildelementi pilnīgai atjaunošanai, pārbūvei vai 
izveidei paredzēts vienlaicīgi ar  apkures sistēmas nomaiņu (MK 
noteikumu 42.punkts). 

(08.06.2023.) 

4.51. Pašlaik man ir 3,8 kW sistēma. Ja vēlos palielināt sistēmas kapacitāti par 
2,2 kW (uzstādot papildu saules paneļus), vai tiek izmantota tā pati 
vienas vienības izmaksu aprēķina meteodoloģija un rēķinātas tās pašas 
izmaksas, kas minētas 2.tabulā “Izmaksas par papildu siltumapgādes 
iekārtām, kas kombinētas ar izvēlēto siltumapgādes risinājumu”?  
 
(e-pastā) 

Jā, uzstādot saules paneļus kā papildu siltumapgādes iekārtu 
izvēlētajam siltumapgādes siltumsūknim, tiek izmantota tā pati 
VVIM un aprēķinos jāpiemēro tās pašas izmaksas, kas minētas 
2.tabulā. “Izmaksas par papildu siltumapgādes iekārtām, kas 
kombinētas ar izvēlēto siltumapgādes risinājumu”, ņemot vērā 
papildus uzstādāmo saules paneļu nominālo jaudu. 

Vēršam uzmanību – pārliecinieties, ka šobrīd uzstādītais invertors ir 
paredzēts lielākai paneļu kapacitātei kā šā brīža sistēmai (3,8 kW). 
VVIM 2. tabulā norādītajās izmaksas ir iekļauts arī invertors 
atbilstošai kapacitātei.               

Papildus informējam, ka, saules paneļu uzstādīšanas gadījumā 
nepieciešamās jaudas palielinājuma izmaksas var tikt iekļautas 
projekta attiecināmajās izmaksās (VVIM 11.5. apakšpunkts). 

Atgādinām, jāņem vērā, ka saules paneļu uzstādīšanas gadījumā būs 
jāievēro nosacījums, ka paredzamais saražojamais elektroenerģijas 
apjoms enerģijas vai finanšu izteiksmē vismaz 80 % apmērā no gadā 
saražotā apjoma tiek izmantots dzīvojamās mājas pašpatēriņam (MK 
noteikumu 44.1. apakšpunkts). 

(08.06.2023.) 

4.52. Daudzdzīvokļu mājā vienā no dzīvokļiem ir gāzes apkures katls. Vai 
varam pretendēt uz atbalstu apkures iekārtas nomaiņai šajā programmā 
tikai šim vienam dzīvoklim? 

 

(telefoniski) 

Šajā gadījumā nav iespējams īstenot projektu tikai šajā vienā 
dzīvoklī. Taču pretendēt uz atbalstu ir iespējams, ja daudzdzīvokļu 
mājas esošā siltumapgāde pēdējos trīs kalendāra gadus ir tikusi 
nodrošināta ar akmeņoglēm, kūdru vai biomasas cieto kurināmo 
vismaz 50 % dzīvokļu īpašumu, un projekta ietvaros dzīvojamā mājā 
(visos dzīvokļos) tiek ieviests vienots siltumapgādes risinājums (MK 
noteikumu 23.3. apakšpunkts). Vēršam uzmanību, ka šajā pasākumā 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

40 
 

par vienu dzīvojamo māju var īstenot tikai vienu projektu (MK 
noteikumu 20.3. apakšpunkts). 

(13.06.2023.) 

4.53. Daudzdzīvokļu mājā vienā no dzīvokļiem ir kombinētais malkas/granulu 
apkures katls. Vai varam pretendēt uz atbalstu apkures iekārtas nomaiņai 
šajā programmā vai tikai šim vienam dzīvoklim? 

 

(telefoniski) 

Šajā gadījumā iespēja pretendēt uz atbalstu ir atkarīga no tā, ar kādu 
kurināmā veidu tiek nodrošināta apkure pārējos daudzdzīvokļu 
mājas dzīvokļos. Pretendēt uz atbalstu ir iespējams, ja 
daudzdzīvokļu mājas esošā siltumapgāde pēdējos trīs kalendāra 
gadus ir tikusi nodrošināta ar akmeņoglēm, kūdru vai biomasas cieto 
kurināmo vismaz 50 % dzīvokļu īpašumu (MK noteikumu 23.3. 
apakšpunkts). Šādā gadījumā projektu var īstenot arī tikai vienā 
dzīvokļa īpašumā (MK noteikumu 19. punkts), kurā iepriekšējos trīs 
kalendāra gadus apkure ir tikusi nodrošināta ar malkas/granulu 
apkures kaltu, taču ir jāsaņem dzīvojamās mājas pārējo īpašnieku 
saskaņojumus par dzīvojamās mājas siltumapgādes risinājuma 
ieviešanu atbilstoši Dzīvokļu īpašuma likuma 11. panta trešā daļas 
un 16. panta trešās daļas nosacījumiem (MK noteikumu 22. punkts), 
kā arī projekta ietvaros dzīvoklim ir jānodrošina individuāls 
siltumapgādes risinājums (MK noteikumu). Vēršam uzmanību, ka 
šajā pasākumā par vienu dzīvojamo māju var īstenot tikai vienu 
projektu (MK noteikumu 20.3. apakšpunkts), kā arī, izvēloties 
pieslēgumu pilsētas centralizētajai siltumapgādes sistēmai, visai 
dzīvojamai mājai būs jāievieš vienots siltumapgādes risinājums. 

(13.06.2023.) 

4.54. Uz kādām apkures iekārtām šajā programmā es varu mainīt esošo 
kombinēto malkas/granulu apkures katlu? 

 

(telefoniski) 

Kombinēto malkas/granulu apkures katlu ir iespējams mainīt uz 
pieslēgumu pilsētas centralizētajai siltumapgādes sistēmai, uz 
granulu apkures katlu vai dažāda veida siltumsūkņiem (zeme-ūdens, 
ūdens-ūdens, gaiss-ūdens vai gaiss-gaiss) (MK noteikumu 42. 
punkts). 

(13.06.2023.) 

4.55. Vai programmā tiks atbalstīta centralizētās gāzes apkures ierīkošana 
dzīvoklī? 

 

Nē, šajā programmā ir atbalstāms tikai pieslēgums pilsētas 
centralizētajai siltumapgādes sistēmai, kā arī granulu apkures katla 
vai dažāda veida siltumsūkņu iegāde (zeme-ūdens, ūdens-ūdens, 
gaiss-ūdens vai gaiss-gaiss) (MK noteikumu 42. punkts). 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/221382-dzivokla-ipasuma-likums
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

41 
 

(telefoniski) (13.06.2023.) 

4.56. Vai šajā programmā var mainīt apkures iekārtas 14-dzīvokļu četrstāvu 
mājai Jelgavā? 
 
(telefoniski) 

Šajā programmā ir atbalstāma esošo apkures iekārtu nomaiņa mājās, 
kuru nepieciešamā siltumapgādes nominālā jauda nepārsniedz 50 
kW (MK noteikumu 23.5. apakšpunkts). Tipiski tās ir ne lielākas 
ēkas kā 8-12 dzīvokļu, divstāvu vai trīs stāvu mājas, taču atkarībā no 
citiem parametriem, piemēram, ēkas platības, ēkā veiktajiem 
energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumiem, nav izslēgts, ka 
maksimālo nominālo jaudu nepārsniegtu arī māja ar vairāk nekā 12 
dzīvokļiem. Līdz ar to Jums ir jānoskaidro, kāda Jūsu mājai ir 
nepieciešamā siltumapgādes nominālā jauda. Ja mājas kopējā 
apkurināmā platība ir lielāka par 400 m2, tad Jums būs jāiesniedz 
neatkarīga eksperta ēku energoefektivitātes jomā veikts aprēķins 
(VVIM 10.4.2. apakšpunkts). 

(13.06.2023.) 

4.57. Vēlos privātmājā Jēkabpilī nomainīt malkas plīti pret granulu apkures 
katlu. Malkas plīts jau ir nojaukta. Vai tas nav šķērslis saņemt atbalstu 
šajā programmā? 

(telefoniski) 

Vēršam uzmanību, ka projekta iesniegumam būs jāpievieno esošās 
apkures iekārtas fotogrāfijas vismaz no diviem atšķirīgiem 
rakursiem (VVIM 13.3. apakšpunkts) 

(13.06.2023.) 

4.58. Vēlos privātmājā Jēkabpilī nomainīt malkas plīti pret granulu apkures 
katlu. Granulu apkures katls jau ir nopirkts. Vai tas nav šķērslis saņemt 
atbalstu šajā programmā? 
 

(telefoniski) 

Vēršam uzmanību, ka projektā plānotās izmaksas ir attiecināmas no 
MK noteikumu spēkā stāšanās dienas, t.i., no 2023. gada 7. aprīļa 
(MK noteikumu 49. punkts). Taču projektā plānotās darbības 
nedrīkst būt pabeigtas (parakstīts pieņemšanas-nodošanas akts par 
iekārtas uzstādīšanu) līdz projekta iesnieguma iesniegšanas dienai 
aģentūrā. Aicinām arī pārliecināties, vai iegādātais granulu apkures 
katls atbilst šādām prasībām: 

a) daļiņu emisijas telpu apsildes sezonā nepārsniedz 40 mg/m3 (MK 
noteikumu 46.1. apakšpunkts un VVIM 14.1.2. apakšpunkts); 

b) cietā kurināmā katla, t.sk. papildu sildītāju un temperatūras 
regulatoru energoefektivitātes klasei ir jābūt A+ vai augstākai (MK 
noteikumu 46.2. apakšpunkts). 

Iesniedzot projekta iesniegumu, plānotā biomasas apkures katla 
aprakstā būs jāiekļauj iekārtas daļiņu emisiju gadā rādītājs un 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10245/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10245/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10245/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

42 
 

iekārtas energoefektivitātes klase (VVIM 13.4. apakšpunkts). Lai 
saņemtu atbalsta maksājumu pēc plānoto darbību veikšanas, 
finansējuma saņēmējs vai tā pilnvarotā persona iesniedz 
pieņemšanas-nodošanas aktu, kurā iekļauta informācija par 
uzstādītās iekārtas daļiņu emisijas telpu apsildes sezonā rādītāju (tam 
ir jābūt ≤40 mg/m3), kā arī iekārtas energoefektivitātes klases 
energomarķējumu (VVIM 14.1.2. apakšpunkts). 

(13.06.2023.) 

4.59. Sāku veikt priekšdarbus nākamajiem uzsaukumiem, vēlos uzstādīt 
granulu katlu. Atbilstoši VVIM vēlējos aprēķināt maksimālo 
finansējumu. Aizpildīju atlases nolikuma 1.1. pielikumu "Smalko 
putekļu daļiņu PM2,5, kurināmā patēriņa un energoefektivitātes klases 
aprēķins", lai noskaidrotu maksimālo iekārtas jaudu, kas nepieciešama 
manai mājai, sanāca 4 kW. Vai pareizi saprotu, ka nevaru pretendēt uz 
finansējumu, jo minimālā katla jauda, ko jāuzstāda ir 6 kW, bet man tik 
lielu nevajag? 
 
(e-pastā) 
 

Ņemot vērā, ka šajā pasākumā nav atbalstāmas darbības, ja 
uzstādāmās iekārtas nespēj gada laikā pilnā apjomā nodrošināt 
dzīvojamās mājas nepieciešamo siltumapgādi (MK noteikumu 
43. punkts), finansējumu pasākuma ietvaros izmaksā saskaņā ar 
VVIM (MK noteikumu 13. punkts), kurā nav paredzētas izmaksas 
granulu apkures katlam ar 4 kW jaudu (VVIM 1. pielikuma 1. 
tabulas 1. punkts), kā arī nav noteikts aizliegums uzstādīt apkures 
iekārtas, kas ir ar lielāku siltumapgādes jaudu nekā vidēji plānotā 
siltumapgāde, lai cita starpā nodrošinātu “pīķa” stundās vai pie 
ekstremāliem laikapstākļiem nepieciešamo siltumapgādi, tad šajā 
gadījumā atbalstu varat saņemt, uzstādot granulu apkures katlu ar 
VVIM minimāli noteikto 6 kW jaudu (VVIM 1. pielikuma 1. tabulas 
1. punkts). 
 

(13.06.2023.) 
 

4.60. Saules paneļi jau ir uzstādīti, bet vēl nav pieslēgti. Kad varēšu pieslēgt 
saules paneļus? Vai varu pieslēgt saules paneļus jau tagad, bet 
siltumsūkni gaiss-ūdens - vēlāk? 

 

(telefoniski) 

Projektā plānotās izmaksas ir attiecināmas no MK noteikumu spēkā 
stāšanās dienas, t.i., no 2023. gada 7. aprīļa (MK noteikumu 49. 
punkts). Taču projektā plānotās darbības nedrīkst būt pabeigtas 
(parakstīts pieņemšanas-nodošanas akts par iekārtas uzstādīšanu) 
līdz projekta iesnieguma iesniegšanas dienai aģentūrā. Līdz ar to, 
saules paneļus Jūs varēsiet pieslēgt, tiklīdz iesniegsiet projekta 
iesniegumu otrajā uzsaukumā, kura prognozētais izsludināšanas 
laiks ir 2023. gada jūlija beigas, taču šis termiņš vēl var mainīties. 
Lūdzu, sekojiet informācijai aģentūras tīmekļa vietnē. Saules paneļi 
var tikt pieslēgti arī pirms siltumsūkņa uzstādīšanas. 
(13.06.2023.) 

https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10245/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10245/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10245/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10245/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10245/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10245/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas


 

43 
 

4.61. Mājas esošā siltumapgāde tiek nodrošināta ar malkas apkures katlu, kurā 
tiek kurinātas briketes. Šo malkas apkures katlu papildina jonu apkures 
katls (elektriskās apkures veids), kas tikai izņēmuma gadījumos, 
piemēram, rudenī pirms apkures sezonas sākuma, tiek pieslēgts ļoti 
īslaicīgi (elektrības rēķins palielinās par 5-10 euro). Kā arī šī iekārta var 
nodrošināt apkuri pamata iekārtas avārijas gadījumā. Vai varu šajā 
programmā saņemt atbalstu apkures iekārtas nomaiņai? 

(telefoniski) 

Jā, šajā programmā var saņemt atbalstu pilsētu iedzīvotāji (MK 
noteikumu 4. punkts), ja privātmājas esošā siltumapgāde vismaz 
pēdējos trīs kalendāra gadus ir tikusi nodrošināta ar biomasas cieto 
kurināmo, t.sk. malku un briketēm (MK noteikumu23.3. 
apakšpunkts). Pamata apkures iekārta (šajā gadījumā - malkas 
apkures katls) izņēmuma gadījumos, piemēram, pamata apkures 
iekārtas avārijas gadījumā vai īslaicīgi pirms pastāvīgās apkures 
sezonas uzsākšanas var būt tikusi papildināta ar citu apkures veidu 
(šajā gadījumā - ar elektrisku apkures katlu), taču šādā gadījumā 
projekta iesniegumā būs jāsniedz pamatojums papildu apkures 
iekārtas ekspluatācijai, t.sk. aizpildot projektu iesniegumu atlases 
nolikuma 1.1.pielikumu “Smalko putekļu daļiņu PM2,5, kurināmā 
patēriņa un energoefektivitātes klases aprēķins”, kā arī informācija 
par papildu apkures veida faktiski izmantoto apjomu pēdējos trīs 
kalendāra gados. 
(13.06.2023.) 

4.62. Vai, saņemot atbalstu šajā programmā saules paneļu uzstādīšanai, es 
varēšu pamata apkures iekārtu papildināt ar nelielas jaudas elektriskās 
apkures iekārtu, piemēram, jonu apkures katlu? 

 

(telefoniski) 

Nē, jonu apkures katla uzstādīšana nav atbalstāma darbība šajā 
programmā (MK noteikumu 42. punkts), kā arī uzstādāmajām 
apkures iekārtām ir jāspēj gada laikā pilnā apjomā nodrošināt 
dzīvojamās mājas nepieciešamo siltumapgādi (MK noteikumu 43. 
punkts), līdz ar to tās nevar papildināt ar citām apkures iekārtām. 
(13.06.2023.) 

4.63. Cik liela atbalsta intensitāte šajā programmā ir saules paneļiem? 

(telefoniski) 

Saules paneļiem atbalsta intensitāte šajā programmā ir atkarīga no 
izvēlētās pamata apkures iekārtas un svārstās no 50% līdz 85%: ja 
saules paneļi ir kā papildu darbība siltumsūkņa gaiss-gaiss iegādei, 
tad atbalsta intensitāte ir 50% (MK noteikumu 14.4. apakšpunkts), 
ja saules paneļus uzstāda kopā ar dažāda veida ūdens siltumsūkņiem, 
tad - 85% (MK noteikumu 14.2. apakšpunkts), ja kopā ar granulu 
apkures katlu - tad 70% (MK noteikumu14.3. apakšpunkts). 
(13.06.2023.) 

4.64. Dzīvoju Alūksnes pilsētā privātmājā, kurā esošā apkure tiek nodrošināta 
ar malku (centrālapkures kamīns). Mājas platība 150 m2. Vēlos 
pieslēgties pilsētas centralizētajai siltumapgādei. Pieslēguma vieta 
atrodas 20 m attālumā no mana īpašuma robežas un 35 m attālumā no 

Jums ir jāvēršas pie centralizētās siltumapgādes pakalpojuma 
sniedzēja Alūksnes pilsētā - SIA “Alūksnes enerģija”, un 
jānoskaidro, kādas jaudas pieslēgums Jūsu mājai ir nepieciešams un 
cik tas izmaksās. Atbalsta summa šajā programmā tiks aprēķināta 
atbilstoši VVIM (MK noteikumu13. punkts), ņemot vērā dzīvojamās 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

44 
 

mājas. Mājā ir deklarēti divi cilvēki. Cik man izmaksās pieslēgums? 
Kādu atblasta summu šajā programmā varu saņemt? 

 

(telefoniski) 

mājas siltumenerģijas pieprasījuma jaudu, kā arī ņemot vērā, vai 
paredzēta centralizētās siltumapgādes sistēmas apkures sadales 
sistēmas ar sildelementiem pilnīga atjaunošana, pārbūve vai izveide 
un/vai centralizētās siltumapgādes sistēmas karstā ūdens sadales 
sistēmas atjaunošana, pārbūve vai izveide (VVIM 1. pielikuma 1. 
tabulas 5. punkts). Kopējai summai tiks piemērota atbalsta 
intensitāte 95% apmērā (MK noteikumu 14.1. apakšpunkts). Jāņem 
arī vērā, ka ERAF finansējuma apmērs projektā nepārsniedz 4400 
euro uz vienu iedzīvotāju, kas deklarēts dzīvesvietas adresē 
dzīvojamā mājā (MK noteikumu 15. punkts). Projekta izmaksas, kas 
pārsniedz aprēķināto atbalsta summu, mājas īpašnieks sedz no 
privātiem līdzekļiem. 
(13.06.2023.) 

4.65. Esmu jau nopircis malku nākamajai apkures sezonai? Vai nākamajā 
sezonā vēl varēšu māju apkurināt ar esošo iekārtu pirms vēl tā nav 
pieslēgta pilsētas centralizētajai siltumapgādes sistēmai? 

 

(telefoniski) 

Esošo apkures iekārtu Jūs varat turpināt lietot līdz brīdim, kamēr 
Jūsu māja nav pieslēgta pieslēgta centralizētajai siltumapgādes 
sistēmai. Vēršam uzmanību, ka šajā programmā jaunajai apkures 
iekārtai gada laikā pilnā apjomā ir jāspēj nodrošināt dzīvojamās 
mājas nepieciešamo siltumapgādi (MK noteikumu 43. punkts), līdz 
ar to pēc centralizētās siltumapgādes pieslēguma ierīkošanas Jūs 
esošo apkures iekārtu vairs nedrīkstēsiet turpināt lietot, un tā būs 
jādemontē. 
(13.06.2023.) 

4.66. Vai sniegsiet atbalstu logu, fasādes atjaunošanai? 

(telefoniski 

 

Šajā atbalsta programmā netiek paredzēts atbalsts 
energoefektivitātes pasākumiem, t.i. logu, fasādes atjaunošanai, 
aicinām izvērtēt iespēju pieteikties citai atbalsta programmai, 
atbalsta programmu salīdzinājums pieejams šeit: EKII. 
(15.06.2023.) 

4.67. Valmieras pilsētā māja, kurā ir centrālā apkure (dārga), vai varam 
nomainīt pret ko citu ar programmas atbalstu? 

(telefoniski) 

Nē, atbalstam apkures sistēmas nomaiņai var pieteikties, ja  
privātmājas siltumapgādei vismaz pēdējos trīs kalendāros gadus ir 
jābūt nodrošinātai ar biomasas cieto kurināmo (MK noteikumu 23.3. 
apakšpunkts), līdz ar to atbalstu nevar saņem, nomainot centrālās 
siltumpagādes sistēmu pret citu siltumapgādes risinājumu.  

Programmas mērķis ir samazināt gaisa piesārņojuma radīto negatīvo 
ietekmi uz vidi un cilvēku veselību, aizstājot mājsaimniecību sektora 
dzīvojamās mājās siltumapgādē izmantotās sadedzināšanas iekārtas 

https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10245/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://ekii.lv/index.php?page=programmu-salidzinajums
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

45 
 

(MK noteikumu 2.punkts) un programmas mērķi visefektīvāk 
sasniegt īstenojot teritorijās, kurās ir visaugstākais gaisa 
piesārņojums - valstspilsētu un novadu pilsētās (MK noteikumu 
4.punkts). 

(15.06.2023.) 

4.68. Vai ir iespējama centralizētās siltumapgādes  modernizācija ja ēka jau ir 
pieslēgta centralizētajai sistēmai? Daudzīvokļu ēka Salaspilī virs 50kw? 

(telefoniski) 

 

Nē, modernizācija nav atbalstāma. Šajā programmā var saņemt 
atbalstu, ja triju vai vairāk dzīvokļu dzīvojamās mājas esošā 
siltumapgāde pēdējos trīs) gadus ir bijusi nodrošināta ar 
akmeņoglēm, kūdru vai biomasas cieto kurināmo, t.sk. malku (MK 
noteikumu 23.3. apakšpunkts). Ja ēka jau ir pieslēgta centralizētajai 
siltumapgādes sistēmai, atbalsts šajā programmā nav pieejams. 
Atbalsta programmai kvalificējas mājas, kuru nepieciešamā 
siltumapgādes nominālā jauda nepārsniedz 50 kW (MK noteikumu 
23.5. apakšpunkts). 
(15.06.2023.) 

4.69. Mājā ir deklarēti četri cilvēki, taču viņi nav mājas īpašnieki. Vai tas nav 
šķērslis, lai saņemtu atbalstu šajā programmā? 

(telefoniski) 

Nē, mājā deklarētajām personām nav jābūt mājas īpašniekiem. Tās 
var būt jebkuras personas, kas konkrētajā mājā ir deklarētas atbilstoši 
Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 3. panta nosacījumiem. 
(19.06.2023.) 

4.70. Vai mums būs jāmaksā par granulu apkures katlu tikai tie 30% procenti, 
ko nesedz šī programma? 

(telefoniski) 

Granulu apkures katls Jums būs jāiegādājas par privātiem 
līdzekļiem. Ja Jūsu projekts tiks apstiprināts, tad atbalsta summu, kas 
aprēķināta atbilstoši VVIM un kurai piemērota atbalsta intensitāte 
70%, saņemsiet vienā maksājumā pēc apkures iekārtas iegādes un 
uzstādīšanas (MK noteikumu 54. punkts). Avansa maksājums šajā 
pasākumā nav paredzēts (MK noteikumu 53. punkts). 
(19.06.2023.) 

4.71. Šobrīd mājā ir malkas apkures katls. Pēdējos trīs gadus māja ir tikusi 
apkurināta ar malku un daļēji arī ar oglēm (ļoti aukstā laikā malka tika 
papildināta ar oglēm tajā pašā apkures katlā). 

(telefoniski) 

Vēršam uzmanību, ka atbalstu var saņemt apkures iekārtas nomaiņai, 
ja viena vai divu dzīvokļu mājās esošā siltumapgāde vismaz pēdējos 
trīs kalendāra gadus ir tikusi nodrošināta ar biomasas cieto kurināmo 
jeb koksnes biomasu – biomasa, kas gatavota no kokiem un 
krūmiem, tostarp malka, šķelda, presēta koksne granulu veidā, 
presēta koksne brikešu veidā un zāģskaidas (MK noteikumu 23.3. 
apakšpunkts, VVIM 1.7. apakšpunkts). Izņēmuma gadījumos un 
nelielā apjomā biomasas cietais kurināmais var būt ticis papildināts 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/64328#p3
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10245/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10245/download?attachment


 

46 
 

ar citu kurināmā veidu, taču šādā gadījumā projekta iesniegumā būs 
jāsniedz pamatojums cita kurināmā veida lietošanai, kā arī jāaizpilda 
atlases nolikuma 1.1. pielikumā “Smalko putekļu daļiņu PM2,5, 
kurināmā patēriņa un energoefektivitātes klases aprēķins” sadaļa 
“Kurināmais, 2. veids”. Vēršam uzmanību, ka katra šāda gadījuma 
atbilstība pēc būtības MK noteikumu 23.3. apakšpunktam tiks 
vērtēta individuāli un neatbilstības gadījumā projekts var tikt 
noraidīts. 
(20.06.2023.) 

4.72. Vai ir iespējams pieteikties šai programmai, lai samazinātu izdevumus 
par apkuri, ja jau ir pieslēgums centrālajai apkurei? 

(telefoniski) 

Nē, šis pasākums paredz veikt mājsaimniecību siltumapgādē 
izmantoto sadedzināšanas iekārtu aizstāšanu, kuras izmanto 
biomasas cieto kurināmo - malku, šķeldu, granulas (trīs vai vairāk 
dzīvokļu gadījumā arī akmeņogļu un kūdras kurināmo), tādējādi 
mazinot gaisa piesārņojumu pilsētās (MK noteikumu 2. un 4. 
punkts), līdz ar to mēs nesniedzam atbalstu apkures izdevumu 
segšanai. 
(20.06.2023.) 

5. Projekta iesnieguma aizpildīšana un pielikumi 
5.1. Kā notiks pieteikšanās atlasei? Vai man būs jāiesniedz kādi dokumenti, 

ko jūs izvērtēsiet? 
(telefoniski) 

Jums būs jāaizpilda projekta iesniegums KPVIS un jāpievieno 
nepieciešamie dokumenti atbilstoši atlases nolikumam, kas ir 
publicēts tīmekļa vietnē. Projekta iesniegums tiks izvērtēts atbilstoši 
projektu iesniegumu vērtēšanas kritērijiem un pieņemts lēmums par 
projekta apstiprināšanu, apstiprināšanu ar nosacījumu vai 
noraidīšanu. 
(06.04.2023., precizēts 02.06.2023.) 

5.2. Kas man būs jānorāda projekta iesniegumā attiecībā uz jauno apkures 
iekārtu? Precīzs modelis, cena vai vēl kādi parametri? 

(telefoniski) 

Jums būs jāaizpilda projekta iesniegums KPVIS un jāpievieno 
nepieciešamie dokumenti, atbilstoši projektu iesniegumu atlases 
nolikumam, kas tiks publicēts aģentūras tīmekļvietnē 2023. gada 
maijā. Precīzs plānotās apkures iekārtas modelis nebūs jānorāda, 
taču būs jāiesniedz plānotās siltumapgādes sistēmas aprakstu (tai 
skaitā būvniecības ieceres dokumentāciju, ja ieceres īstenošanai 
nepieciešams ierosināt būvniecības procesu un dokumentācija ir 
izstrādāta), kurā norādīti detalizēti projekta ietvaros veicamie 
pasākumi, tai skaitā uzstādāmās iekārtas parametri un citas veicamās 
darbības, kas nepieciešamas siltumapgādes sistēmas veiksmīgai 

https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10230/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10254/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://projekti.cfla.gov.lv/Login/Index?ReturnUrl=https%3A%2F%2Fkpvis.cfla.gov.lv%2FLV%2FAttistibasPlans%2FIndex
https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas
https://projekti.cfla.gov.lv/Login/Index?ReturnUrl=https%3A%2F%2Fkpvis.cfla.gov.lv%2FLV%2FAttistibasPlans%2FIndex
https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas


 

47 
 

darbībai. Biomasas apkures katla, kas izmanto granulu kurināmo, 
gadījumā, aprakstā iekļauj uzstādāmās iekārtas daļiņu emisiju gadā 
rādītāju un iekārtas energoefektivitātes klasi. Ja projekta ietvaros 
paredzēts uzstādīt saules paneļu sistēmu ar pieslēgumu 
elektrotīklam, jāiesniedz detalizētu, izsekojamu un pierādāmu 
aprēķinu par uzstādāmās iekārtas saražojamās elektroenerģijas 
apjomu un tā atbilstību dzīvojamās mājas pašpatēriņa nosacījumiem 
(VVIM 13.4. apakšpunkts). Iekārtas cena nebūs jānorāda, jo atbalsta 
summa tiks aprēķināta, atbilstoši VVIM (MK noteikumu 13. 
punkts). 
(02.05.2023.) 

5.3. Vai man būs jānolīgst kāds eksperts, kas aizpildīs projekta pieteikumu 
un sagatavos visus nepieciešamos dokumentus? 

(telefoniski) 

Nē, pats projekta iesniedzējs (īpašnieks vai tā pilnvarota persona) 
varēs iesniegt projekta iesniegumu KPVIS. Ja projekta pieteikuma 
iesniegšanas procesa laikā rodas kādi jautājumi vai grūtības, lūdzam 
rakstīt: silti@cfla.gov.lv vai zvanīt: +371 24002700, sniegsim 
nepieciešamo atbalstu. 

(02.05.2023.) 
5.4. Kādi dokumenti man tagad ir jāvāc par esošo un plānoto apkures iekārtu, 

lai veiksmīgi varētu iesniegt projekta iesniegumu tad, kad man 
interesējošais uzsaukums tiks izsludināts? 

(telefoniski) 

Projektā plānotās izmaksas ir attiecināmas no MK noteikumu spēkā 
stāšanās dienas, t.i., no 2023. gada 7. aprīļa (MK noteikumu 
49. punkts). Taču projektā plānotās darbības nedrīkst būt pabeigtas 
līdz projekta iesnieguma iesniegšanas dienai aģentūrā. Līdz ar to 
šobrīd varat veikt esošās apkures iekārtas demontāžu, taču jaunās 
apkures iekārtas pieslēgšana var notikt tikai tad, kad projekta 
iesniegums ir iesniegts aģentūrā. Apkures iekārtas pieslēgšanu 
(darbības pabeigšanu) apliecina parakstīts pieņemšanas-nodošanas 
akts (VVIM 14.1.2. apakšpunkts). Iesniedzot projekta iesniegumu, 
Jums būs jāpievieno esošās apkures iekārtas fotogrāfijas vismaz no 
diviem atšķirīgiem rakursiem (VVIM 13.3.1. apakšpunkts), kā arī 
apkures sistēmas ar sildelementiem fotofiksāciju, pievienojot tik 
fotogrāfiju, cik nepieciešams, lai fiksētu sistēmas vizuālo stāvokli un 
apjomu (VVIM 13.3.3. apakšpunkts). 
(11.05.2023.) 

https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10245/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10245/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://projekti.cfla.gov.lv/Login/Index?ReturnUrl=%2f
mailto:silti@cfla.gov.lv
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment


 

48 
 

5.5. Cik ilgs būs projektu iesniegšanas termiņš vienā uzsaukumā? Vai 
paspēšu sagatavot visus nepieciešamos dokumentus šajā termiņā? 

(telefoniski) 

Projektu iesniegšanas termiņš katrā no uzsaukumiem būs divi 
mēneši, līdz ar to Jums būs pietiekams laiks, lai sagatavotu visus 
iesniedzamos dokumentus. 

(16.05.2023.) 

5.6. Vai, ja es vēlos saņemt atbalstu šajā programmā siltumsūkņa gaiss-ūdens 
iegādei, es jau uzreiz, kad tiks izsludināta pirmā atlase varēšu sākt 
aizpildīt daļu iesnieguma un tad pabeigt, kad būs izsludināts otrais 
uzsaukums? 

(telefoniski) 

Iesniegumu KPVIS aizpildīt Jūs varēsiet tikai tad, kad būs 
izsludināts otrais uzsaukums. 

(23.05.2023.) 

5.7. Kādus dokumentus nepieciešams iesniegt atbalsta saņemšanai, nomainot 
malkas apkuri uz centralizēto siltumapgādes apkuri (ir sagatavoti 
Tehniskie noteikumi, Liepāja)? 

(telefoniski) 

Obligātie pielikumi:  
1) Aprēķini atbilstoši atlases nolikuma 1.1. pielikumā “Smalko 

putekļu daļiņu PM2,5 kurināmā patēriņa un energoefektivitātes 
klases aprēķins” noteiktajai formai; 

2) Dzīvojamās mājas vai dzīvokļa/u siltumapgādes sistēmas 
fotofiksācija, ietverot: esošās siltumapgādes sistēmas enerģijas 
avotu (iekārtu) vismaz no diviem atšķirīgiem rakursiem, esošās 
siltumapgādes sistēmas apkures sistēmu ar sildelementiem. 
Pievieno tik fotogrāfiju, cik nepieciešams, lai fiksētu sistēmas 
vizuālo stāvokli un apjomu.                                                                                                     

 
Papildu pielikumi:  
1) Ēkas energosertifikāts un tā pielikumi (attiecināms, ja nav zināms 

precīzs kurināmā patēriņš atlases nolikuma 10.1.2. un 10.1.3. 
apakšpunktos minēto aprēķinu veikšanai un ja dokumentācija nav 
reģistrēta Būvniecības informācijas sistēmā);  

2) Pielikums, kas apliecina, ka plānotā dzīvojamās mājas 
siltumapgādes sistēmas nepieciešamā nominālā jauda 
nepārsniedz 50 kW:fotogrāfija ar esošā apkures katla/iekārtas 
marķējumu, kurā norādīti siltumapgādes iekārtas parametri 
(attiecināms, ja pieejami dati par esošās iekārtas parametriem), 
neatkarīga eksperta ēku energoefektivitātes jomā veikts aprēķins 
(attiecināms, ja nav zināms precīzs kurināmā patēriņš un nav 
pieejami dati par esošās iekārtas parametriem vai dzīvojamās 
mājas kopējā apkurināmā platība pārsniedz 400 m2); 

https://projekti.cfla.gov.lv/Login/Index?ReturnUrl=%2f
https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas
https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas
https://bis.gov.lv/bisp/lv/specialist_certificates


 

49 
 

3) Būvniecības ieceres dokumentācija (attiecināms, ja ieceres 
īstenošanai nepieciešams ierosināt būvniecības procesu, 
dokumentācija ir izstrādāta un tā nav pieejama Būvniecības 
informācijas sistēmā); 

4) Pašvaldības atļauja/-s, kas saistītas ar pašvaldības saistošo 
noteikumu ievērošanu attiecībā uz siltumapgādes iekārtu 
uzstādīšanu (attiecināms, ja pašvaldības saistošajos noteikumos ir 
ietverta prasība saņemt atļauju/-as siltumapgādes iekārtu 
uzstādīšanai);  

5) Atlases nolikuma1.3.pielikums “Informācija par saimniecisko 
darbību projekta īstenošanas vietā” (attiecināms, ja projektu 
plānots īstenot viena dzīvokļa, divu, trīs un vairāk dzīvokļu mājā, 
kur kāds no dzīvokļu īpašniekiem dzīvoklī veic saimniecisko 
darbību);  

6) Pilnvara un īpašnieku saskaņojums par dzīvojamās mājas 
siltumapgādes risinājuma ieviešanu (attiecināms, ja projekta 
iesniegumu iesniedz pilnvarotā persona atbilstoši atlases 
nolikuma 2. punktam); 

7) Veidlapas/-u “Veidlapa par sniedzamo informāciju de minimis 
atbalsta uzskaitei un piešķiršanai” kopija/-s (attiecināms, ja 
projektu plānots īstenot viena dzīvokļa, divu, trīs un vairāk 
dzīvokļu mājā, kur kāds no dzīvokļu īpašniekiem dzīvoklī veic 
saimniecisko darbību, un projekta iesniegumā nav norādīts 
veidlapas/-u identifikācijas numurs/-i). 

 

(06.06.2023.) 
5.8. Vēlos biomasas (granulas, briketes) kurināmo katlu nomainīt pret 

siltumsūkni “gaiss - ūdens”. Lūdzu precizēt kas VVIM aprēķina formulā 
jānorāda aprēķināmās vērtības IFS likmes vērtības vietā? 

(telefoniski) 

Atbalsta likme jānorāda atbilstoši apstiprinātajiem atbalsta 
programmas nosacījumiem. Atbalsta intensitāte otrajā uzsaukumā, 
kurš paredzēts dažādu siltumsūkņu uzstādīšanai, nepārsniedz 85 % 
no kopējām attiecināmajām izmaksām (MK noteikumu 
14.2.apakšpunkts). Šajā gadījumā aprēķināmās vērtības IFS likmes 
vērtībā jānorāda 0,85. Vēršam uzmanību, ka iesniedzot projekta 
iesniegumu KPVIS sistēmā tiks automātiski piemērota konkrētajā 
uzsaukumā noteiktā atbasta intensitātes likme un pašam projekta 
iesniedzējam tā nebūs jārēķina. 
 

(07.06.2023.) 

https://bis.gov.lv/bisp/lv/specialist_certificates
https://bis.gov.lv/bisp/lv/specialist_certificates
https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas
https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas
https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10106/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://projekti.cfla.gov.lv/Login/Index?ReturnUrl=https%3A%2F%2Fkpvis.cfla.gov.lv%2FLV%2FAttistibasPlans%2FIndex


 

50 
 

5.9. Vai var iesniegt pilnvaru bez elektroniskā paraksta? 

(telefoniski) 

Ja personai, kura savā vārdā pilnvaro citu cilvēku iesniegt KPVIS 
sistēmā iesniegumu, nav elektroniskā paraksta, tad šī persona varēs 
izsniegt pilnvaru, kas ir parakstīta pašrocīgi (uz papīra). Šādā 
gadījumā šīs pilnvaras elektronisko kopiju ar redzamu personas 
parakstu pilnvarotā persona pievienos KPVIS sistēmā pie 
pievienojamiem dokumentiem. Vēršam uzmanību uz to, ka 
pilnvarotai personai būs nepieciešams elektroniskais paraksts (eID, 
eParaksts vai eParaksts Mobile), lai varētu pieslēgties KPVIS, kurā 
būs jāaizpilda projekta iesniegums. 
 
(12.06.2023.) 

5.10. Vēlos jau laicīgi sagatavot projekta iesniegumu, pirms vēl nav 
izsludināts man interesējošais uzsaukums. Vai varu jau šobrīd aizpildīt 
projekta iesniegumu KPVIS? 

(telefoniski) 

Pasākums tiks īstenots četros uzsaukumos (MK noteikumu 9. 
punkts). Vēršam uzmanību, ka pirms uzsaukuma izsludināšanas 
KPVIS nebūs iespējams aizpildīt un iesniegt attiecīgā uzsaukuma 
projekta iesniegumu, t.sk. ņemot vērā, ka KPVIS iespējams 
izvēlēties tikai attiecīgā uzsaukuma projekta darbības. Līdz ar to 
projekts tiks noraidīts, ja tas tiks iesniegts neatbilstošā uzsaukumā, 
piemēram, projekts par granulu apkures katla iegādi tiks noraidīts, ja 
tas tiks iesniegts pirmajā uzsaukumā, kurā var iesniegt projektus par 
pieslēgšanos pilsētas centralizētajai siltumapgādes sistēmai. Jāņem 
arī vērā, ka par vienu dzīvojamo māju pirmajā, otrajā un trešajā 
uzsaukumā kopā var iesniegt tikai vienu projekta iesniegumu (MK 
noteikumu 20.1. apakšpunkts). Vienlaikus apstiprinām, ka projektu 
iesniegumu atlases nolikums satur informāciju par visiem 
uzsaukumiem, attiecīgi informāciju un projekta iesnieguma 
pielikumus jau varat savlaicīgi gatavot ārpus KPVIS. Pirms attiecīgā 
uzsaukuma izsludināšanas projektu iesniegumu atlases nolikumā ir 
iespējami grozījumi, taču, ja tādi tiks veikti, šī informācija būs 
publiski pieejama. 
 

(13.06.2023.) 
 

5.11. Vai varēsim saņemt palīdzību projekta pieteikuma aizpildīšanā un 
iesniegšanā? 

(telefoniski) 

Aģentūra nevarēs Jūsu vietā aizpildīt projekta pieteikumu. 
Īpašniekam pašam vai tā pilnvarotai personai būs elektroniski 
jāiesniedz projekta pieteikums Projektu portālā jeb KPVIS. Ja 
projekta pieteikuma iesniegšanas procesa laikā rodas kādi jautājumi 
vai grūtības, lūdzam rakstīt: silti@cfla.gov.lv vai zvanīt: +371 
24002700, sniegsim nepieciešamo atbalstu. 

https://projekti.cfla.gov.lv/Login/Index?ReturnUrl=https%3A%2F%2Fkpvis.cfla.gov.lv%2FLV%2FAttistibasPlans%2FIndex
https://projekti.cfla.gov.lv/Login/Index?ReturnUrl=https%3A%2F%2Fkpvis.cfla.gov.lv%2FLV%2FAttistibasPlans%2FIndex
https://projekti.cfla.gov.lv/Login/Index?ReturnUrl=https%3A%2F%2Fkpvis.cfla.gov.lv%2FLV%2FAttistibasPlans%2FIndex
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://projekti.cfla.gov.lv/Login/Index?ReturnUrl=https%3A%2F%2Fkpvis.cfla.gov.lv%2FLV%2FAttistibasPlans%2FIndex
https://projekti.cfla.gov.lv/Login/Index?ReturnUrl=https%3A%2F%2Fkpvis.cfla.gov.lv%2FLV%2FAttistibasPlans%2FIndex
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10230/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10230/download?attachment
https://projekti.cfla.gov.lv/Login/Index?ReturnUrl=https%3A%2F%2Fkpvis.cfla.gov.lv%2FLV%2FAttistibasPlans%2FIndex
https://projekti.cfla.gov.lv/Login/Index?ReturnUrl=https%3A%2F%2Fkpvis.cfla.gov.lv%2FLV%2FAttistibasPlans%2FIndex


 

51 
 

 

(13.06.2023.) 
 

5.12. Atlases nolikuma 10.1.3. apakšpunktā ir teikts, ka ir jāiesniedz 
dzīvojamās mājas energoefektivitātes klases aprēķins. Vai pietiek ar to 
aprēķinu, ko iegūstu, aizpildot nolikuma 1.1. pielikumu “Smalko putekļu 
daļiņu PM2,5, kurināmā patēriņa un energoefektivitātes klases aprēķins” 
vai tomēr nepieciešams iesniegt ēkas energosertifikātu? 

(telefoniski) 

Ēkas energosertifikāts nav obligāta prasība, iesniedzot projekta 
pieteikumu šajā programmā. Ja Jums ir zināms kurināmā patēriņš par 
pēdējiem trim kalendāra gadiem, tad pietiek ar energoefektivitātes 
klases aprēķinu atbilstoši atlases nolikuma 1.1. pielikumam “Smalko 
putekļu daļiņu PM2,5, kurināmā patēriņa un energoefektivitātes 
klases aprēķins”. 
 

(13.06.2023.) 
5.13. Vai jaunās iekārtas jauda ir jāizvēlas tā, ko iegūstu, aizpildot atlases 

nolikuma 1.1. pielikumu “Smalko putekļu daļiņu PM2,5, kurināmā 
patēriņa un energoefektivitātes klases aprēķins”? 

(telefoniski) 

Jā, aizpildot atlases nolikuma 1.1. pielikumu “|Smalko putekļu 
daļiņu PM2,5, kurināmā patēriņa un energoefektivitātes klases 
aprēķins”, ir iespējams iegūt plānotās apkures iekārtas nepieciešamo 
jaudu indikatīvi. Taču faktiskā nepieciešamā plānotās apkures 
iekārtas jauda ir atkarīga no dažādiem mājas/ dzīvokļa parametriem, 
kas netiek ņemti vērā šajā aprēķinā, līdz ar to tā var atšķirties no šī 
aprēķina. Aicinām konsultēties pie attiecīgo apkures iekārtu 
izplatītājiem vai eksperta ēku energoefektivitātes jomā par Jūsu 
mājai/ dzīvoklim nepieciešamo iekārtas jaudu. 
 

(13.06.2023.) 
5.14. Vai man būs jāiesniedz atlases nolikuma 10.4.2. punktā minētais 

neatkarīga eksperta ēku energoefektivitātes jomā veikts aprēķins, ja man 
ir zināms dzīvokļa kurināmā patēriņš par pēdējiem trim kalendāra 
gadiem, un projekts tiks īstenots daudzdzīvokļu mājas tikai vienā 
dzīvoklī? 

(telefoniski) 

Jums būs jāiesniedz atlases nolikuma 10.4.2. punktā minētais 
neatkarīga eksperta ēku energoefektivitātes jomā veikts aprēķins, ja 
daudzdzīvokļu mājas kopējā apkurināmā platība pārsniedz 400 m2. 
Ja daudzdzīvokļu mājas kopējā apkurināmā platība nepārsniedz 400 
m2 un ir zināms visu dzīvokļu kurināmā patēriņš pēdējos trīs 
kalendāra gados, tad dzīvojamās mājas siltumapgādes sistēmas 
nepieciešamo nominālo jaudu var aprēķināt, aizpildot atlases 
nolikuma 1.1. pielikumu “Smalko putekļu daļiņu PM2,5, kurināmā 
patēriņa un energoefektivitātes klases aprēķins”. 
 
(13.06.2023.) 
 

5.15. Plānoju iegādāties siltumsūkni gaiss-ūdens, kuru uzstādīšu uz 
daudzdzīvokļu mājas jumta. Vai man šajā gadījumā ir jāsagatavo 
būvniecības ieceres dokumentācija un ja ir, tad kāda? 

(telefoniski) 

Jums ir jāvēršas savas pašvaldības būvvaldē un jānoskaidro, vai un 
kāda būvniecības ieceres dokumentācija šajā gadījumā ir jāsagatavo. 
Vēršam uzmanību, ka prasības attiecībā uz būvniecības ieceres 
dokumentāciju dažādās pašvaldībās var atšķirties. 
 

 
(13.06.2023.) 
 

https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10230/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10254/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10230/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10254/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10230/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10230/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10230/download?attachment
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/10254/download?attachment


 

52 
 

5.16. Kur un kā man ir jāiesniedz projekta pieteikums par pieslēgšanos 
pilsētas centralizētajai siltumapgādes sistēmai? Vai projekta pieteikums 
šajā gadījumā ir jāiesniedz pašvaldībā? 

(telefoniski) 

Projekta pieteikums par pieslēgšanos pilsētas centralizētajai 
siltumapgādes sistēmai ir jāiesniedz aģentūrai, nevis pašvaldībai. 
Līdz 2023. gada 25. jūlijam Jums ir jāaizpilda projekta iesniegums 
Projektu portālā jeb KPVIS un jāpievieno nepieciešamie dokumenti, 
atbilstoši projektu iesniegumu atlases nolikuma 10. punktam, kas ir 
publicēts aģentūras tīmekļvietnē. 

(13.06.2023.) 

5.17. Vai var iesniegt iepriekšējā mājas īpašnieka parakstītu apliecinājumu, ka 
māja tikusi kurināta ar malku? 

(telefoniski) 

Pie iesnieguma būs jāiesniedz Jūsu apliecinājums, ka māja 
apkurināta pēdējos 3 gadus ar malku (MK noteikumu 23.3. 
apakšpunkts), kā arī jāzina patērētais malkas daudzums gadā par 
iepriekšējiem 3 gadiem. Pie papildus dokumentiem varat pievienot 
iepriekšējā īpašnieka apliecinājumu par izmantoto kurināmā veidu 
un patērēto malkas daudzumu pirms mājas pārdošanas. 

(14.06.2023.) 

5.18. Vai atbalstāt, ka iesniedzu ģenerālpilnvaru? 

(telefoniski) 

Jā, var iesniegt ģenerālpilnvaru, nodrošinot, ka pilnvarojums dod 
tiesības darboties ar īpašumu un finansēm. 

(15.06.2023.) 

5.20. Vai būs nepieciešams iesniegt izziņu no pilsētas domes par attālumu no 
centralizētās siltumapgādes sistēmas tīkla pie projekta iesnieguma un kā 
tādu saņemt?  
(telefoniski) 

Nē, šādu izziņu nav nepieciešams iesniegt. 
(20.06.2023.) 

6. Vērtēšana un lēmumu pieņemšana 

6.1. Brīdī, kad tiks izsludināts man interesējošais uzsaukums, vai man 
jāiesniedz projekta iesniegums pēc iespējas ātrāk, lai būtu lielākas 
iespējas saņemt finansējumu? Kā tiks ranžēti projekti, ja pieteikumu būs 
vairāk, nekā pieejamais finansējums konkrētajā kārtā? Vai var būt 
situācija, ka visiem projektiem naudas nepietiek? 
(telefoniski) 

Nē, projektu iesniegumi netiks ranžēti pēc to iesniegšanas brīža 
aģentūrai. Pēc konkrētā uzsaukuma atlases izsludināšanas tiks 
noteikts projektu iesniegšanas termiņš. Tikai pēc šī termiņa beigām 
tiks uzsākta projektu vērtēšana. Projektu ranžēšana notiks, katram 
projektam piešķirot punktus kvalitātes kritērijos. Projektu 
iesniegumu vērtēšanas kritēriji un to piemērošanas metodika ir 
publicēta aģentūras tīmekļa vietnē. Jā, ir iespējams, ka projektu 
iesniegumu būs vairāk, nekā pieejamais finansējums konkrētajai 
kārtai. Par vienu dzīvojamo māju var iesniegt divus projekta 
iesniegumus: vienu iesniegumu 1., 2. vai 3. uzsaukumā (atkarībā no 

https://projekti.cfla.gov.lv/Login/Index?ReturnUrl=https%3A%2F%2Fkpvis.cfla.gov.lv%2FLV%2FAttistibasPlans%2FIndex
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas


 

53 
 

plānotās iekārtas veida) un vēl vienu iesniegumu 4. uzsaukumā (visi 
iekārtu veidi), ja pirmajos trijos uzsaukums projekts netiek 
apstiprināts (MK noteikumu 20. punkts). 

(21.04.2023., precizēts 02.06.2023.) 

6.2. Ja es iesniegšu visu nepieciešamos dokumentus, vai mans projekts 
noteikti tiks apstiprināts? 
(telefoniski) 

Nē, katram uzsaukumam ir ierobežots finansējuma apmērs, 
piemēram, uzsaukumam, kurā varēs iegādāties siltumsūkņus, 
pieejamais ERAF finansējums ir 3 000 000 euro (MK noteikumu 
10.2. apakšpunkts). Ir iespējams, ka projektu iesniegumu, kas atbilst 
visiem nosacījumiem, būs vairāk, nekā pieejamais finansējums 
konkrētajā uzsaukumā. Projektu ranžēšana notiks, katram projektam 
piešķirot punktus kvalitātes kritērijos. Projektu iesniegumu 
vērtēšanas kritēriji un to piemērošanas metodika ir publicēta 
aģentūras tīmekļa vietnē. Par vienu dzīvojamo māju var iesniegt 
divus projekta iesniegumus: vienu iesniegumu 1., 2. vai 3. 
uzsaukumā (atkarībā no plānotās iekārtas veida) un vēl vienu 
iesniegumu 4. uzsaukumā (visi iekārtu veidi), ja pirmajos trijos 
uzsaukums projekts netiek apstiprināts (MK noteikumu 20. punkts). 

(21.04.2023., precizēts 02.06.2023.) 

6.3. Vai, vērtējot projektus, tie tiks ranžēti pēc pilsētas lieluma, kurā atrodas 
dzīvojamā māja? Vai iedzīvotājiem no lielākām pilsētām būs 
priekšrocības šajā programmā? 
(telefoniski) 

Ja projektu pieteikumu, kas atbilst visām atlases prasībām, būs 
mazāk, nekā konkrētajā uzsaukumā pieejamais finansējuma apmērs, 
tad tiks apstiprināti visi projekti. Ja pieteikumu būs vairāk, nekā 
pieejamais finansējums, tad projekti tiks ranžēti atbilstoši projektu 
iesniegumu vērtēšanas kritērijiem, kas ir publicēti aģentūras tīmekļa 
vietnē. Viens no vērtēšanas kritērijiem paredz piešķirt lielāku punktu 
skaitu projektiem, kas tiks realizēti Rīgā, Rēzeknē vai Liepājā, jo 
šajās pilsētās ir konstatēti gaisa piesārņojuma normatīvu 
pārsniegumi (MK noteikumu anotācija). Projektiem no pārējām 
Latvijas valstpilsētu vai novadu pilsētu teritorijām konkrētajā 
kritērijā tiks piešķirts vienāds punktu skaits, neatkarīgi no pilsētas 
lieluma. 

(26.04.2023., precizēts 02.06.2023.) 

6.4. Kad es zināšu, vai mans projekts tiks apstiprināts? Pēc konkrētā uzsaukuma projektu iesniegšanas termiņa beigām tiks 
uzsākta projektu vērtēšana, kas ilgs trīs mēnešus. Pēc vērtēšanas 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas
https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://tapportals.mk.gov.lv/annotation/8c45b9a5-5ee0-4fff-a940-d6ce0cd2a423


 

54 
 

(telefoniski)  termiņa beigām Jūs saņemsiet lēmumu par projekta apstiprināšanu, 
projekta apstiprināšanu ar nosacījumiem vai projekta noraidīšanu. 

(11.05.2023.) 

6.5. Kā tiks ranžēti projekti, ja finansējuma visiem nepietiks? Vai tiks ņemts 
vērā projekta iesniegšanas datums, ranžējot projektus? 

(telefoniski) 

Ja konkrētajā uzsaukumā būs vairāk projektu pieteikumu, nekā 
pieejamais finansējums (MK noteikumu 10. punkts), tad projekti tiks 
ranžēti, izmantojot kvalitātes kritērijos piešķirto punktu skaitu. 
Vienādu punktu gadījumā projekti tiek saranžēti, prioritāri īstenojot 
projektus Rīgas, Liepājas vai Rēzeknes valstspilsētu teritorijās. Ja 
pēc sarindošanas nepieciešama projektu papildu prioritizēšana, 
projekti tiek sarindoti atbilstoši mazākajam ERAF finansējumam 
projektā uz vienu deklarēto iedzīvotāju. Ja pēc šīs sarindošanas 
nepieciešama projektu papildu prioritizēšana, tad priekšroka tiek 
dota projektam ar lielāku nacionālā rādītāja smalko putekļu daļiņu 
PM2,5 emisijas samazinājumu. Ranžējot projektus, netiks ņemts vērā 
projekta iesniegšanas datums, taču projektam ir jābūt iesniegtam 
konkrētajam uzsaukumam noteiktajā projektu iesniegšanas termiņā. 

(16.05.2023.) 

6.6. Vai iesniegtos ēkas energosertifikātus pārbaudīs neatkarīgi 
energoauditori? 
(e-pastā) 

Vērtēšana notiks atbilstoši projektu iesniegumu vērtēšanas 
kritērijiem un, ja nepieciešams konkrētā kritērija ietvaros, piesaistot 
ekspertus energoefektivitātes jomā. Attiecībā uz to, kādus ekspertus 
piesaistīt projekta iesniedzēja energosertifikāta izstrādei, no 
aģentūras puses ierobežojumu nav. Atlasē interešu konflikts netiks 
pieļauts, t.i., konkrētā projekta vērtēšanā nepiedalīsies personas, kas 
piedalījušās tā izstrādē vai ir citādi saistītas ar projekta iesniedzēju. 

(05.06.2023.) 

7. Projekta rezultātu uzturēšana un ilgtspējas nodrošināšana 

7.1. Ja iegādāšos granulu katlu vai siltumsūkni, vai man būs jāveic kādi 
mērījumi un jāiesniedz Jums dati projekta pēcuzraudzības periodā? 

(telefoniski) 

Projekta pēcuzraudzības periods ir pieci gadi no projekta noslēguma 
maksājuma veikšanas dienas finansējuma saņēmējam (MK 
noteikumu 63. punkts). Informējam, ka projekta izmaksas 
pamatojošie dokumenti un visa ar projektu saistītā dokumentācija 
finansējuma saņēmējam jāglabā visu projekta īstenošanas un 
pēcuzraudzības laiku (MK noteikumu 61. punkts). Aģentūrai ir 
tiesības projekta pēcuzraudzības periodā veikt pārbaudes projekta 

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu
https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu


 

55 
 

īstenošanas vietā (MK noteikumu 65. punkts). Ja projektā ir ticis 
iegādāts granulu katls vai siltumsūknis, tad nekādi dati projekta 
pēcuzraudzības periodā nav jāuzkrāj un nebūs jāiesniedz aģentūrai. 
(11.05.2023.) 

  

https://likumi.lv/ta/id/340874-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-2-2-3-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-dabas-aizsardzibu

	1. 0B0BVispārīgi jautājumi
	2. 1B1BProjekta iesniedzējs
	3. 2B2BĪstenošanas nosacījumi (īstenošanas vieta, projekta termiņš, dzīvojamās mājas veids)
	4. 3B3BAtbalstāmās darbības un attiecināmās izmaksas
	5. 4B4BProjekta iesnieguma aizpildīšana un pielikumi
	6. 5B5BVērtēšana un lēmumu pieņemšana
	7. 6B6BProjekta rezultātu uzturēšana un ilgtspējas nodrošināšana

